
 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace Strategicke ho pla nu me sta 
Krnova 2016-2023 

 

 

 

 

 

Prosinec 2015



- 1 - 

 

Zadavatel: Město Krnov,  

Hlavní náměstí 96/1,  

Krnov 1, 794 01 

IČ: 00296139 

 

 

 

 

 

 

 

Dodavatel: RADDIT consulting s.r.o. 

Fojtská 574,  

Krmelín, 739 24 

Zástupce:  RNDr. Radim Misiaček 

  jednatel společnosti  

tel.: 739 460 212, e-mail: r.mis@raddit.cz 

 

  



- 2 - 

 

OBSAH: 

1. ÚVOD ....................................................................................................................................................... 4 

2. METODICKÝ POSTUP ZPRACOVÁNÍ .......................................................................................................... 5 

3. ROZVOJOVÁ VIZE A GLOBÁLNÍ CÍL ........................................................................................................... 8 

ROZVOJOVÁ VIZE ..................................................................................................................................................... 8 

GLOBÁLNÍ CÍL .......................................................................................................................................................... 8 

4. PRIORITNÍ OBLASTI A SPECIFICKÉ CÍLE ..................................................................................................... 9 

PRIORITNÍ OBLAST 1: SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A VYBAVENOST MĚSTA ..................................................................................... 9 

PRIORITNÍ OBLAST 2: DOPRAVA, INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................... 10 

PRIORITNÍ OBLAST 3: EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH .................................................................................................... 11 

5. POPIS OPATŘENÍ ................................................................................................................................ - 13 - 

PRIORITNÍ OBLAST 1: SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A VYBAVENOST MĚSTA ................................................................................- 13 - 

Opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci ........................................................................... - 13 - 

Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství .............................................................................. - 15 - 

Opatření 1.1.3 Podpora kulturního a společenského života ve městě ...................................................... - 16 - 

Opatření 1.1.4 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb .................................................. - 17 - 

Opatření 1.1.5 Sociální začleňování .......................................................................................................... - 19 - 

Opatření 1.1.6 Podpora a rozvoj vzdělávání ............................................................................................. - 20 - 

Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení ......................................................................................... - 21 - 

Opatření 1.2.1 Rozvoj správy města ......................................................................................................... - 22 - 

PRIORITNÍ OBLAST: 2 DOPRAVA, INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................- 23 - 

Opatření 2.1.1 Budování ucelené cyklistické infrastruktury ..................................................................... - 23 - 

Opatření 2.1.2 Zvýšení bezpečnosti dopravy a snížení vlivů dopravy na ŽP ............................................. - 25 - 

Opatření 2.1.3 Modernizace a zefektivnění železniční dopravy ............................................................... - 27 - 

Opatření 2.2.1 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, revitalizace vodních toků ....... - 28 - 

Opatření 2.2.2 Péče o městskou a příměstskou zeleň .............................................................................. - 30 - 

Opatření 2.2.3 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace ..................................................... - 32 - 

Opatření 2.2.4 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta ................................................................ - 33 - 

Opatření 2.3.1 Sběr a zpracování komunálních odpadů ........................................................................... - 35 - 

Opatření 2.3.2 Dobudování a optimalizace infrastruktury nakládání s odpady ....................................... - 36 - 

Opatření 2.3.3 Ochrana vodních zdrojů .................................................................................................... - 37 - 

Opatření 2.3.4 Budování a údržba infrastruktury ..................................................................................... - 38 - 

Opatření 2.4.1 Péče a udržitelný rozvoj intravilánu .................................................................................. - 40 - 

Opatření 2.4.2 Péče a udržitelný rozvoj krajiny ........................................................................................ - 42 - 

PRIORITNÍ OBLAST 3: EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH .................................................................................................- 43 - 

Opatření 3.1.1 Budování infrastruktury a využití brownfields pro rozvoj podnikání ................................ - 43 - 

Opatření 3.1.2 Podpora spolupráce vzdělávání a požadavků trhu ........................................................... - 45 - 

Opatření 3.1.3 Podpora zemědělství pro rozvoj lokální ekonomiky ......................................................... - 47 - 

Opatření 3.1.4 Řešení nezaměstnanosti ................................................................................................... - 48 - 

Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR ......................................................... - 49 - 

Opatření 3.2.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce s Polskem ....................................................................... - 50 - 

6. HORIZONTÁLNÍ TÉMATA .................................................................................................................... - 51 - 

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI ............................................................................................................................................- 51 - 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ............................................................................................................................................- 52 - 



- 3 - 

7. VAZBA NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY .............................................................................................. - 53 - 

STRATEGICKÉ DOKUMENTY V ÚZEMÍ .......................................................................................................................- 53 - 

Hlavní strategické a rozvojové dokumenty ............................................................................................... - 53 - 

SOULAD S NADŘAZENÝMI DOKUMENTY ....................................................................................................................- 54 - 

Česká republika ........................................................................................................................................ - 54 - 

Moravskoslezský kraj ................................................................................................................................ - 54 - 

8. IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO PLÁNU .......................................................................................... - 54 - 

ÚVOD – ŘÍZENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU ...................................................................................................................- 54 - 

ZPRÁVA O NAPLŇOVÁNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU, ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ A AKČNÍ PLÁN .......................................................- 55 - 

Zpráva o naplňování strategického plánu ................................................................................................ - 55 - 

Zásobník projektových záměrů a podnětů ................................................................................................ - 56 - 

Akční plán ................................................................................................................................................. - 57 - 

9. ZÁVĚR ................................................................................................................................................ - 58 - 

 

SAMOSTATNÉ PŘÍLOHY: 

Č.1 SWOT analýzy města Krnova 

Č.2 Zásobník projektových záměrů 

Č.3 Akční plán na období 2016-2017 – seznam prioritních projektů 

Č.4 Akční plán na období 2016-2017 – seznam strategických projektů 

 

  



- 4 - 

1. ÚVOD  

 

 

Strategický plán rozvoje města Krnova představuje důležitý střednědobý dokument, který pomáhá 

nasměrovat budoucí vývoj města v dílčích rozvojových oblastech. Zahrnuje v sobě jak střednědobé 

specifické cíle rozvoje města, tak i konkrétní opatření, které naplňují typové aktivity a projekty, jejichž 

realizace přispěje k dosažení cílů daných priorit a dosažení stavu, definovaného rozvojovou vizí. 

 

Jeho návrhová část poskytuje rámec pro realizaci navrhovaných projektů na území města, jejich 

vazeb a synergií. Projekty, známé v období zpracování strategického plánu, byly zařazeny do 

zásobníku projektů a prioritní (nejvýznamnější) projekty tvoří součást Akčního plánu na léta 2016 – 

2017. 

 

Předkládaný návrh Strategického plánu rozvoje města Krnova vychází z analytických prací, 

provedeného dotazníkového šetření mezi občany města, závěrů Fóra Zdravého města, návrhů 

pracovních skupin a projednání pracovní verze strategického plánu v Řídícím výboru. Návrh projektů 

byl vytvořen na základě podkladů, připravených jednotlivými odbory městského úřadu.     

 

Významným zdrojem pro zpracování strategického plánu byly názory veřejnosti města, získané 

prostřednictvím výše jmenovaného dotazníkového šetření a Fóra Zdravého města. Veřejnost byla 

zastoupena také v pracovních skupinách a samotný návrh strategického plánu bude před 

projednáním v Zastupitelstvu města Krnova představen na veřejné prezentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

2. METODICKÝ POSTUP ZPRACOVÁNÍ 

 

Metodický postup uvádí ve stručnosti jednotlivé kroky zpracování aktualizace strategického plánu. 

 

Analytická část strategického plánu vychází z revidovaného (aktualizovaného) profilu města 

původního strategického plánu. Analýza byla dále doplněna podněty veřejnosti prostřednictvím 

citovaného dotazníkového šetření. Dotazník pro veřejnost, včetně informace o zpracování aktualizace 

strategického plánu, byl publikován v Krnovských listech (formulář dotazníku byl součástí dvou po 

sobě následujících vydání) a současně byl uveřejněn (spolu se související informací) také na 

internetových stránkách města. Jako dalšího informačního kanálu byly využity facebookové stránky 

Zdravého města Krnova.  

Analytické závěry byly následně zpracovány do formalizované podoby SWOT analýzy pro všechny tři 

vymezené rozvojové oblasti. Tyto SWOT analýzy sestávají z identifikovaných silných a slabých 

stránek, priorit a hrozeb rozvoje města Krnova.  

 

Návrhová část strategického plánu vychází z analytických zjištění. Návrhy opatření reagují na silné 

stránky a příležitosti rozvoje, které plánovanými projekty a aktivitami rozvíjejí, i na slabé stránky a 

hrozby rozvoje, které by navržené intervence měly eliminovat. Z jednotlivých zjištění SWOT analýzy 

tedy vychází všechny součásti návrhu - rozvojová vize města a její globální cíl, a v návaznosti na ně 

příslušné prioritní oblasti, specifické cíle a opatření, kterými jsou specifické cíle naplňovány. 

Základním prvkem návrhové části strategického plánu jsou opatření. Všechna opatření jsou 

přehledně prezentována prostřednictvím karet opatření, které obsahují jejich podrobný popis i 

vzájemné vazby.  

Struktura karet opatření obsahuje následující položky: 

• Prioritní oblast (nadřazená jednotka) 

• Specifický cíl (nadřazená jednotka) 

• Popis opatření 

• Typické podporované aktivity, naplňující opatření 

• Integrovanost, vzájemné vazby a případné synergie 

• Potenciální nositelé projektů 

• Další subjekty zapojené do realizace projektů 

• Cílová skupina / uživatelé výstupů 

• Vazba na strategické dokumenty 

• Vazba na dotační tituly 

• Indikátory výsledku 

• Další případné poznámky 

 

Prioritní oblast a specifický cíl označují příslušnost jednotlivých opatření k nadřazeným specifickým 

cílům a oblastem. 

Popis opatření uvádí podrobnější informace o obsahu opatření. 

Významnou součástí karet opatření je přehled typických (indikativních) podporovaných aktivit. 

Některé jsou uváděny v podobě skupin typových projektů (např. modernizace a využívání 

brownfields), některé konkrétněji na úrovni samotných, zpravidla významných 

(klíčových/strategických) projektů.  



- 6 - 

Položka „Integrovanost, vazby a synergie“ uvádí vzájemné vazby jednotlivých opatření a jejich přesah 

mimo hlavní zaměření opatření. Jsou zde uvedeny také další pozitivní aspekty působení daného 

opatření.  

Mezi potenciálními nositeli projektů jsou uvedeny především město Krnov, městské organizace, 

případně další organizace působící na území města v dané oblasti. Nositeli projektů mohou být 

doplňkově také další subjekty. 

U jednotlivých opatření je uvedena vazba na významnější strategické dokumenty, se kterými je dané 

opatření v souladu. Především je zde uváděna vazba na nadřazený strategický dokument Strategie 

rozvoje Moravskoslezského kraje do roku 2020, ale také na některé další dokumenty, jako je např. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb. Nastíněny jsou také potenciální zdroje financování 

z jednotlivých operačních programů a programů přeshraniční spolupráce pro období 2014 – 2020, 

případně komplementárních národních dotačních titulů (k termínu zpracování strategického plánu 

však nebyly všechny národní dotační tituly vyhlášeny). Ve většině případů se počítá také se 

spolufinancováním z rozpočtu města. 

Dle metodických pokynů jsou zde dále uváděny indikátory výsledku pro jednotlivá opatření, které by 

měly sloužit pro budoucí evaluaci naplňování strategického plánu.  

 

Na základě požadavků zadavatele je součástí dokumentu také zásobník projektů a Akční plán na léta 

2016-2017.  

Zásobník projektů tvoří jednoduchý přehled všech potenciálních projektů, které jsou v souladu s cíli 

strategického plánu, podporují rozvoj města a měly by být v blízké či vzdálenější budoucnosti 

realizovány. 

Akční plán obsahuje projekty, které – kromě výše uvedených atributů – patří mezi prioritní projekty, 

které by měly být zahájeny nejpozději v roce 2017. Vzhledem k tomu, že na základě požadavků 

objednatele je součástí akčního plánu také seznam investičních akcí na rok 2016, takže jejich počet 

přesahuje jedno sto položek, je akční plán zpracován ve 2 stupních, které z uvedeného počtu 

vyčleňují nejvýznamnější (strategické) projekty.  

 

 

Proces zpracování aktualizace strategického plánu 

 

Všechny části strategického plánu byly připraveny v úzké spolupráci s pracovními skupinami, jejichž 

členové byli jmenováni Radou města Krnova a reprezentovali zástupce města (členové zastupitelstva 

a komisí), městské organizace, nestátní neziskové organizace, hospodářskou komoru, podnikatele a 

odbornou veřejnost.  Na zpracování strategického plánu se podílely 3 pracovní skupiny, každá pro 

stanovenou prioritní oblast, a postupně projednaly návrhy SWOT analýzy, návrhu opatření a pracovní 

verze strategického plánu (3 fáze jednání). Je potřeba ocenit aktivitu členů pracovních skupin, kteří 

významně přispěli k obsahu aktualizace SP řadou návrhů, o čemž mj. svědčí i nutnost fakultativních 

dodatečných jednání pracovních skupin, které umožňovaly dostatečné projednání všech podstatných 

otázek rozvoje města. 

Návrhy, vzešlé z pracovních skupin, byly předloženy k projednání a schválení Řídícímu výboru 

strategického plánu, v němž byli zastoupeni také vedoucí všech pracovních skupin. Doporučení 

Řídícího výboru následně umožnilo předložit dokument k projednání vedení města Krnova 

s předpokládaným následným standardním postupem, tedy projednání Radou a Zastupitelstvem 

města Krnova.   



- 7 - 

Je potřeba zdůraznit, že Strategický plán je primárně určen pro potřeby rozvoje města Krnova, a řeší 

tedy zejména ty záležitosti, které může město přímo ovlivnit. Na druhé straně některé významné 

problémy však samotné město řešit nemůže, nebo je může řešit pouze nepřímo, protože jsou 

v kompetenci vyššího územního samosprávného celku, státu nebo soukromých subjektů. Na řešení 

těchto problémů však město nemůže rezignovat, proto strategický plán obsahuje i aktivity 

uvedeného typu (cílem je prosazování řešení u kompetentních orgánů). 

 

V závěru návrhu strategického plánu je dále (i s ohledem na požadavky na obsah strategických 

dokumentů) uvedena také problematika rovných příležitostí, udržitelného rozvoje a vazeb na hlavní 

strategické dokumenty ČR.  

 

 

Strategický plán je živý dokument, který i po svém schválení nemůže být považován za dogma, ale 

poměřován s vývojem společnosti i dnes (nepředpokládanými) příležitostmi a hrozbami. Pokud při 

jeho pravidelném hodnocení bude zjištěna odlišnost rozvoje od současných předpokladů, může být 

podle charakteru změn upraven i před návrhovým horizontem roku 2023. Ten byl zvolen v souladu 

s obdobím realizace programů programového období EU (2014 – 2020 + 3).  

 

 

 

 

  



- 8 - 

3. ROZVOJOVÁ VIZE A GLOBÁLNÍ CÍL 

 

ROZVOJOVÁ VIZE  

 

Rozvojová vize města definuje stav, ve kterém by se město mělo v střednědobém až dlouhodobém 

časovém období nacházet a k němuž by mělo směřovat. Vize je dlouhodobější než časové působení 

strategického plánu a pomáhá zajistit směry rozvoje města i pro nadcházející období. Jedná se tedy o 

první zaštiťující článek programu rozvoje města. 

 

Vize 

Krnov je krásným, prosperujícím a rozvíjejícím se městem. Městem s dobrou dopravní dostupností, 

s fungující infrastrukturou, kvalitní síti sociálních služeb, škol a školských zařízení a společenským 

životem. Nachází se v atraktivním a zdravém prostředí pro život svých obyvatel i návštěvníků.  

 

Krnov je situován v atraktivní krajině, má dostatek zeleně, četné kulturní památky. Zároveň však má 

narušenou urbanistickou strukturu a mnohé objekty zasluhují obnovu a péči. Úvodní věta reflektuje 

stávající silné stránky a potenciál k jejich rozvoji, resp. eliminaci slabých stránek. Kvalitní a atraktivní 

základní potenciál k rozvoji, stejně jako ostatní níže rozepsané atributy, se objevují ve SWOT 

analýzách všech rozvojových oblastí a objevují se i v podnětech veřejnosti. 

 

Formulace o dobré dopravní dostupnosti reaguje na polohu města v rámci Moravskoslezského kraje i 

ČR i na požadavek zlepšení jeho dostupnosti.  

 

Fungující technická infrastruktura, kvalitní sít sociálních služeb, škol a školských zařízení a komunitní 

společenský život je základním předpokladem pro spokojený život obyvatel a rozvoj společnosti i ve 

sféře ekonomické. 

 

Atraktivní a zdravé prostředí je nejen základem pro spokojený život obyvatel, ale také lákadlem pro 

návštěvníky a rozvoj oblasti cestovního ruchu. 

 

 

 

GLOBÁLNÍ CÍL  

 

Na rozvojovou vizi navazuje globální cíl, stanovený pro střednědobý až dlouhodobý časový horizont 

působení strategického plánu. 

 

Globální cíl 

Zajištění kvalitního života ve městě s dobrou silniční i železniční dostupností, vyřešenou vnitřní 

dopravou, dobudovanou a moderní technickou infrastrukturou, kvalitním životním prostředím se 

zajištěnou odpovídající nabídkou služeb pro všechny věkové skupiny obyvatel, a atraktivního 

ekonomického prostředí a trhu práce. 

 



- 9 - 

4. PRIORITNÍ OBLASTI A SPECIFICKÉ CÍLE  

 

Na základě výše provedených analýz a v souladu s rozvojovou vizí území byly stanoveny tyto dílčí 

prioritní oblasti zaměření strategie: 

 

• Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

 

• Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

 

• Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

 

K jednotlivým prioritním oblastem jsou dále stanoveny specifické cíle. K jednotlivým specifickým 

cílům jsou následně navržena opatření, která jsou dále rozepsána v příslušných kartách opatření. 

 

Vazba mezi prioritními oblastmi, specifickými cíli a jednotlivými opatřeními je znázorněna ve 

schématu na konci kapitoly.  

 

 

PRIORITNÍ OBLAST 1: SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A  VYBAVENOST MĚSTA  

 

Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města zahrnuje velmi důležité oblasti, jako je péče 

o městský majetek, zajištění odpovídajících podmínek pro sport a rekreaci a péči o veřejná 

prostranství. Řešena je zde také podpora a rozvoj sociálních a zdravotních služeb, podpora kulturního 

a společenského života a další rozvoj správy města.  

 

Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů 

 

Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

 

Cíl směřuje jednak k zajištění odpovídajících služeb ve městě především v oblasti sociálních a 

zdravotních služeb, tak k podpoře a rozvoji bydlení, kulturního a společenského života ve městě.  

 

 Opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 

 Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství 

 Opatření 1.1.3 Podpora kulturního a společenského života ve městě 

 Opatření 1.1.4 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb 

 Opatření 1.1.5 Sociální začleňování 

 Opatření 1.1.6 Podpora a rozvoj vzdělávání 

 Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení 

 

Specifický cíl 1.2: Rozvoj správy města 

 

Opatření tohoto cíle směřuje k rozvoji správy města a služeb, které veřejná správa zajišťuje. 

 

 Opatření 1.2.1 Rozvoj správy města 



- 10 - 

PRIORITNÍ OBLAST 2: DOPRAVA, INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

Prioritní oblast 2 je zaměřena na oblast dopravy, životního prostředí, technické infrastruktury i 

koncepčního urbanistického rozvoje. Tato oblast pokrývá udržitelnou mobilitu, zlepšování systému 

nakládání s odpady, odvádění a čištění odpadních vod, ochranu před povodněmi a péči o městskou a 

krajinnou zeleň. Průřezovým opatřením je environmentální výchova, osvěta a vzdělávání, která by 

měla přispívat k naplňování ostatních uvedených opatření a komplexním urbanismem udávajícím 

rámec synergie konkrétních aktivit. 

 

Specifický cíl 2.1: Rozvoj a podpora udržitelné mobility 

 

Specifický cíl směřuje ke zlepšení stávající dopravní situace ve městě a podpoře šetrnějších 

a bezpečnějších forem dopravy, jako jsou pěší a cyklistická doprava. Hlavní zaměření směřuje 

ke zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu, a to jak v rámci města, tak při napojení na okolní 

obce a dále k rekonstrukci místních komunikací a chodníků a posílení bezpečnosti. 

 

 Opatření 2.1.1 Budování ucelené cyklistické infrastruktury 

 Opatření 2.1.2 Zvýšení bezpečnosti dopravy a snížení vlivů dopravy na ŽP 

 Opatření 2.1.3 Modernizace a zefektivnění železniční dopravy 

 

Specifický cíl 2.2: Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality života obyvatel 

 

Opaření tohoto specifického cíle směřují k zajištění ochrany před riziky povodní a to jak opatřením 

technického charakteru, tak i opatřením celkově podporujícím ekosystémové funkce krajiny. 

Současně by měly projekty těchto opatření být využita i pro zkvalitnění běžného života obyvatel a 

jejich volnočasových aktivit. Nedílnou součástí těchto vzájemně integrovaných opatření je také 

environmentální vzdělávání, výchova a osvěta. 

 

 Opatření 2.2.1 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, revitalizace vodních toků 

 Opatření 2.2.2 Péče o městskou a příměstskou zeleň 

 Opatření 2.2.3 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 

 Opatření 2.2.4 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

 

Specifický cíl 2.3: Kvalitní infrastruktura a efektivní nakládání s odpady 

 

Zlepšení technické infrastruktury vytváří podmínky pro zvýšení kvality života obyvatel města a zvýšení 

celkového životního standardu. V oblasti zpracování odpadů je ve městě vhodné vytvořit podmínky 

a zlepšit infrastrukturu pro sběr a zpracování biologicky rozložitelného komunálního odpadu. V tomto 

cíli nejsou opomíjeny ani cenné vodní zdroje a budování a údržba nejen vodohospodářské 

infrastruktury, ale i další energetické infrastruktury. 

 

 Opatření 2.3.1 Sběr a zpracování komunálních odpadů 

 Opatření 2.3.2 Dobudování a optimalizace infrastruktury nakládání s odpady 

 Opatření 2.3.3 Ochrana vodních zdrojů  



- 11 - 

 Opatření 2.3.4 Budování a údržba technické infrastruktury 

 

Specifický cíl 2.4: Koncepční urbanistický rozvoj 

 

Cílem je funkční a komplexní naplňování strategického a rozvoje města. Opatření tohoto cíle 

stanovují rámec pro revitalizaci, budování a rozvoj sídelního i krajinného prostoru. 

 

 Opatření 2.4.1 Péče a udržitelný rozvoj intravilánu 

 Opatření 2.4.2 Péče a udržitelný rozvoj krajiny 

 

 

PRIORITNÍ OBLAST 3: EKONOMIKA A CESTOVNÍ  RUCH 

 

Prioritní oblast se zaměřuje na rozvoj podmínek pro podnikání a podporu cestovního ruchu. Oblast 

ekonomického rozvoje je převážně v rukou privátních subjektů, přesto město může využívat množství 

nástrojů k jejímu pozitivnímu ovlivňování. Především se jedná o podporu rozvoje stávajících 

podmínek a potenciálu v oblasti podnikání, podpory trhu práce i cestovního ruchu. 

 

Specifický cíl 1: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními podnikateli a zvýšení 

atraktivity města na trhu práce 

 

Cíl směřuje ke zlepšení podmínek pro podnikání a řešení strukturální nezaměstnanosti a naopak 

nedostatku pracovních sil v některých oborech. Dlouhodobým zájmem města je zajištění využití 

stávajících podnikatelských areálů, podpora místních podnikatelů a soulad trhu práce se vzděláním. 

 

 Opatření 3.1.1 Budování infrastruktury a využití brownfields pro rozvoj podnikání 

 Opatření 3.1.2 Podpora spolupráce vzdělávání a požadavků trhu 

 Opatření 3.1.3 Podpora zemědělství pro rozvoj lokální ekonomiky 

 Opatření 3.1.4 Řešení nezaměstnanosti 

 

Specifický cíl 2: Zvýšení atraktivity a budování vhodných podmínek pro cestovní ruch 

 

Krnov disponuje dobrým kulturním i přírodním potenciálem v oblasti cestovního ruchu. Tento soubor 

opatření má za cíl využití tohoto potenciálu a podporu budování základní a doprovodné technické 

infrastruktury. V oblasti cestovního ruchu je důležitá spolupráce se sousedním Polskem, ostatními 

regiony ČR a sousedními obcemi a co nejlepší využívání dostupného potenciálu cestovního ruchu v 

území. 

 

 Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR. 

 Opatření 3.2.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce s Polskem 



- 12 - 

Schéma struktury strategického plánu. 

Prioritní oblast 1:  
Sociální prostředí a vybavenost 

města 

 

Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb 
pro život 

 
Opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 

  
Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství 

 
 Opatření 1.1.3 Podpora kulturního a společenského života ve městě 

 

Opatření 1.1.4 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních 
služeb 

 
Opatření 1.1.5 Sociální začleňování 

  
Opatření 1.1.6 Podpora a rozvoj vzdělávání 

 

 

Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení 

 
Specifický cíl 1.2: Rozvoj správy města Opatření 1.2.1 Rozvoj správy města 

     

Prioritní oblast 2: 
Doprava, infrastruktura a životní 

prostředí 

 
Specifický cíl 2.1: Rozvoj a podpora udržitelné mobility 

 

Opatření 2.1.1 Budování ucelené cyklistické infrastruktury 

 
 

Opatření 2.1.2 Zvýšení bezpečnosti dopravy a snížení vlivů dopravy 
na ŽP 

 
Opatření 2.1.3 Modernizace a zefektivnění železniční dopravy 

 
Specifický cíl 2.1: Integrace ekosystémových funkcí krajiny 
ke zvýšení kvality života obyvatel 

 
Opatření 2.2.1. Dobudování protipovodňových a protierozních 
opatření, revitalizace vodních toků 

 
 

Opatření 2.2.2. Péče o městskou a příměstskou zeleň 

 
Opatření 2.2.3. Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 

 

 
Opatření 2.2.4. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

Specifický cíl 2.3: Kvalitní infrastruktura a efektivní 
nakládání s odpady 

 
Opatření 2.3.1. Sběr a zpracování komunálních odpadů 

 
 

Opatření 2.3.2. Dobudování a optimalizace infrastruktury nakládání 
s odpady 

 
Opatření 2.3.3. Ochrana vodních zdrojů 

  
Opatření 2.3.4. Budování a údržba technické infrastruktury 

 Specifický cíl 2.4: Koncepční urbanistický rozvoj 
 Opatření 2.4.1. Péče a udržitelný rozvoj intravilánu 

 
Opatření 2.4.2. Péče a udržitelný rozvoj krajiny 

    
 

Prioritní oblast 3: 
Ekonomika a cestovní ruch 

 Specifický cíl 3.1: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi 
městem a místními podnikateli a zvýšení atraktivity města 
na trhu práce 

 
Opatření 3.1.1 Budování infrastruktury a využití brownfields pro 
rozvoj podnikání 

 
 Opatření 3.1.2 Podpora spolupráce vzdělávání a požadavků trhu 

 

  

Opatření 3.1.3 Podpora zemědělství pro rozvoj lokální ekonomiky 

 
 Opatření 3.1.4 Řešení nezaměstnanosti 

 
Specifický cíl 3.2 Zvýšení atraktivity a budování vhodných 
podmínek pro cestovní ruch 

 Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

 
Opatření 3.2.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce s Polskem 



- 13 - 

5. POPIS OPATŘENÍ  

 

Následující část strategického plánu přináší přehled jednotlivých opatření, popsaných ve 

formalizovaných „kartách opatření“, obsahujících základní informace o jejich obsahu. 

 

 

PRIORITNÍ OBLAST 1 : SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A  VYBAVENOST MĚSTA  

 

Opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 

 

Opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

Město Krnov má vysoký potenciál v nabídce sportovního vyžití, jak na poli nabídky sportovní 

infrastruktury, sportovních spolků, klubů, tak i v zájmu sportovní veřejnosti. Tento potenciál je 

potřeba rozvíjet a zkvalitňovat. V rámci opatření bude podporována obnova a lepší vybavenost hřišť 

a sportovišť na území města. Pro lepší koordinaci aktivit je vhodné zpracovat koncepci využití a 

oprav sportovišť v majetku města a současně koncepci podpory sportu ve městě.  

Současně je nutné zachování současné podpory činnosti sportovních oddílů v rámci grantové politiky 

města a stanovení jasných pravidel pro financování sportu. 

Kromě klasických sportovních aktivit budou podporovány také neorganizované sportovní aktivity pro 

občany všech věkových kategorií, jako jsou např. venkovní multigenerační hřiště a další zázemí 

(např. freerun, posilovací prvky, lezecká stěna, apod.). 

Typické podporované aktivity 

 Zpracování koncepce oprav a využití sportovišť v majetku města 

 Zpracování koncepce sportu ve městě zohledňující přítomnost a technický stav sportovišť, zájem 

o jednotlivé sporty a náročnost na provoz ve vazbě na finanční podporu města 

 Podpora a vzdělávání lidského potenciálu v oblasti sportu (trenéři, instruktoři, logistika …) 

 Rekonstrukce a modernizace školských hřišť (např. Žižkova, Dvořákův okruh) 

 Studie možností multifunkčního využití sportovního stadionu 

 Budování drobných sportovišť v rekreačních zónách veřejných prostranství, např. podél řek. 

 Podpora pořádání tradičních a významných sportovních akcí včetně jejich koordinace 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření 1.1.2 Zlepšování stavu veřejných prostranství 

 Opatření 1.1.5 Sociální začleňování 

 Soulad s protipovodňovými opatřeními, součinnost s povodím Odry  

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 

 Sportovní spolky, kluby 

 Povodí Odry 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 



- 14 - 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.2.2 Sportovní areály 

 SRMSK 4.2.3 Školy jako komunitní centra – využití školské 

infrastruktury i pro veřejnost, především volný čas mládeže 

Vazba na dotační 

tituly 

 NDT 

 Částečně IROP 

Indikátory výsledku  Počet rekonstruovaných hřišť 

 Vznik koncepce oprav a využití sportovišť 

 Vznik koncepce sportu 

 Počet konaných sportovních akcí 

 Vznik studie možností multifunkčního využití sportovního stadionu 

Další poznámky  

 

 

 

NDT = národní dotační tituly, které jsou stanoveny Strategií regionálního rozvoje ČR a upřesněny 

jejím akčním plánem; ke dni zpracování strategického plánu nebyly všechny jednoznačně zpracovány. 

 

Řádek „Další poznámky“ je ponechán volný pro poznámky v období mezi hodnoceními strategického 

plánu k využití pro jeho případnou aktualizaci / verifikaci.  



- 15 - 

Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství 

 

Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

V rámci opatření budou podporovány vhodné úpravy veřejných prostranství včetně revitalizace 

zeleně a doprovodného mobiliáře. Dále bude podporována instalace laviček ve vhodných lokalitách 

v rámci celého města. Předpokládá se využití rozsáhlých přilehlých městských lesů a městských 

parků k volnočasovým rekreačním i sportovním aktivitám a souběžně revitalizace veřejného 

prostoru společně s realizací prvků pro sport a volný čas.  

Opatření si také klade za cíl navázat na plánovaná a realizovaná protipovodňová opatření podél řeky 

Opavy a tento prostor využít pro aktivní trávení volného času. Do plánování veřejných prostranství 

bude ve vhodných případech zapojována veřejnost. 

Navrženo je také vytvoření systému „Není nám to jedno“ podporující zapojení obyvatel do péče o 

město. 

Typické podporované aktivity 

 Revitalizace vnitrobloků (s pomocí komunitního projednávání) 

 Rozvoj rekreační zóny podél řek v souladu s připravovanými protipovodňovými opatřeními na 

Horní Opavě  

 Revitalizace veřejných prostranství 

 Budování multigeneračních hřišť 

 Instalace mobiliáře ve vhodných lokalitách ve městě 

 Systém „Není nám to jedno“ – tj. zřízení kontaktního místa pro řešení podnětů ze strany občanů 

(příklad viz město Opava)  

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 soulad s protipovodňovými opatřeními   

 Opatření 2.2.2. Péče o městskou a příměstskou zeleň  

 Opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Povodí Odry 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK - SSC 4.5 Podporovat druhovou rozmanitost, ekologicky stabilní 

krajinu včetně postindustriální a udržitelné zemědělství 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP SC 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

 OPŽP 1.4 Podpořit preventivní protipovodňová opatření 

Indikátory výsledku  Výměra revitalizovaných ploch v sídlech (m2) 

 Množství doprovodného mobiliáře. 

Další poznámky  



- 16 - 

Opatření 1.1.3 Podpora kulturního a společenského života ve městě 

 

Opatření 1.1.3 Podpora kulturního a společenského života ve městě 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

V rámci opatření budou podporovány tradiční kulturní, společenské a vzdělávací aktivity, stejně tak 

jako zcela nové aktivity pro trávení volného času všech věkových skupin obyvatel. Současně bude 

zachována podpora činnosti kulturních a volnočasových zařízení a spolků a vzájemná koordinace 

jejich aktivit. 

Předpokladem je rekonstrukce vhodných objektů v majetku města a zpracování kulturní koncepce, 

jež by měla pomoci usměrňovat kulturní dění a jeho rozvoj ve městě. Město bude zároveň zlepšovat 

podmínky pro pořádání kulturních a dalších společenských akcí, a to zajištěním a vybavením 

vhodných prostor (tj. veřejné budovy, knihovny, kulturní objekty apod.) a techniky.  

Typické podporované aktivity 

 Zpracování kulturní koncepce města a její naplňování, koordinace kulturních akcí 

 Zajištění vybavení a techniky pro pořádání kulturních akcí s možností pronájmu 

 Podpora pořádání kulturních aktivit pro seniory 

 Podpora pořádání tradičních a významných společenských akcí 

 Nalezení vhodného využití bývalých budov ZŠ v Kostelci (např. komunitní centrum)  

 Udržení a vhodný rozvoj finanční a další podpory spolků ze strany města 

 Zpracování koncepce využití a oprav budov v majetku města 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Spolky a další místní sdružení 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Školská zařízení 

 Knihovny 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK SSC 4.1 Stát se krajem špičkových „služeb pro 5 milionů“ – 

rozšířit nabídku volnočasové infrastruktury a služeb pro obyvatele kraje 

a návštěvníky ze sousedních regionů  

 Kulturní koncepce města (předpoklad) 

Vazba na dotační 

tituly 

 Možná podpora např. z MK nebo MSK 

 NDT 

Indikátory výsledku  Zpracovaná kulturní koncepce 

 Počet realizovaných projektů pro podporu kultury ve městě 

Další poznámky  



- 17 - 

Opatření 1.1.4 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb 

 

Opatření 1.1.4 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

V rámci opatření budou realizovány projekty naplňující cíle a opatření Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb a Strategického plánu sociálního začleňování. Preferovány budou terénní sociální 

služby a projekty zajišťující lepší stav a dostupnost zdravotních služeb ve městě. Dlouhodobým 

úkolem v rámci celého města je také zajištění bezbariérového přístupu do veřejných zařízení a v 

rámci pohybu po městě (bezbariérové chodníky, autobusové zastávky, výtahy).  

Dále budou řešeny úpravy bytového fondu v majetku města zajišťující podmínky pro bydlení 

zdravotně a sociálně znevýhodněných občanů. Podporována bude také paliativní péče.  

Vhodná je také podpora návazných služeb (zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných, 

psychologické poradenství atd.) a spolků působících v této oblasti (Onkoniké, SONS atd.) 

Typické podporované aktivity 

 Zajištění bezbariérového přístupu do veřejných budov v rámci města  

 Zajištění podmínek bydlení pro zdravotně znevýhodněné občany 

 Zajišťovat podmínky pro poskytování zdravotnických služeb (tj. v objektech v majetku města) 

 Modernizace vybavenosti, zdravotnické techniky a infrastruktury zdravotnických služeb 

 Podpora terénních sociálních služeb 

 Podpora paliativní péče (péče o nevyléčitelně nemocné a umírající) 

 Efektivní spolupráce s místní nemocnicí 

 Zefektivnění spolupráce institucí veřejné správy v oblasti sociální 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Zvýšení atraktivity území pro dlouhodobé bydlení všech skupin 

obyvatel, vytvoření předpokladů pro snížení stěhování lidí z regionu 

 Sociální začleňování a předcházení souvisejícím sociálním problémům 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Organizace působící v sociální oblasti 

 Zdravotnická zařízení 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Provozovatelé zařízení sociálních služeb 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Specifické sociální skupiny 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb 

 Strategický plán sociálního začleňování 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji 

na léta 2015 – 2020 

 SRMSK – SSC 3.3 Optimalizovat síť sociálních služeb na území kraje dle 

zjištěných potřeb jeho obyvatel  

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP 2.1 - Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k soc. inkluzi 

 OP Zaměstnanost - Prioritní osa 2: Soc. začleňování a boj s chudobou 

Indikátory výsledku  Počet nově zrealizovaných bezbariérových prvků  



- 18 - 

 Počet realizovaných projektů 

Další poznámky  

 

  



- 19 - 

Opatření 1.1.5 Sociální začleňování 

 

Opatření 1.1.5 Sociální začleňování 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

Cílem opatření je omezit nebo odstranit problém sociálně slabých obyvatel a lidí žijících v sociálně 

upadajících lokalitách a podporovat aktivity vedoucí k jejich sociálnímu začleňování. V rámci 

opatření jsou také podporovány aktivity vedoucí k sociálnímu začleňování seniorů a zamezování 

jejich zneužívání cíleným marketingem. 

Opatření bude naplňovat Strategický plán sociálního začleňování 

Typické podporované aktivity 

 Důsledné uplatňování stávajících legislativních možností zejména v oblasti regulace a kontroly 

heren, zastaváren, sběrných dvorů a dalších zařízení majících negativní vliv na výskyt sociálně 

nežádoucích jevů 

 Zavedení systému prostupného bydlení pro sociálně slabé občany 

 Motivace sociálně slabých a vyloučených občanů ke spolupráci při jejich návratu do normálního 

života 

 Naplňování opatření uvedených ve Strategickém plánu sociálního začleňování 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření 1.1.4 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Poskytovatelé sociálních služeb 

 Úřad práce 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Provozovatelé sportovních a spolkových aktivit 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Strategický plán sociálního začleňování 

 SRMSK – SSC 3.3 Optimalizovat síť sociálních služeb na území kraje dle 

zjištěných potřeb jeho obyvatel 

 SRMSK – SSC 3.4 Transformovat pobytové sociální služby do moderních 

forem poskytování podpory 

 SRMSK – SSC 3.6 Aktivně se podílet na snižování dopadů chudoby v 

Moravskoslezském kraji 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP 2.1 - Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k soc. inkluzi 

Indikátory výsledku  Počet nově vytvořených sportovních a spolkových aktivit pro děti ze 

sociálně slabých rodin 

 Počet míst v zařízeních sociální péče na 1000 obyv., 

 Zavedení systému prostupného bydlení pro sociálně slabé občany 

Další poznámky  

  



- 20 - 

Opatření 1.1.6 Podpora a rozvoj vzdělávání 

 

Opatření 1.1.6 Podpora a rozvoj vzdělávání 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

Cílem opatření je zachovat a dle potřeb přizpůsobovat stávající síť škol a školských zařízení, a to 

včetně univerzity 3. věku a rozvíjet kvalitu poskytovaného vzdělávání.  

V souvislosti s požadavky na trhu práce bude podporován vznik odborného učňovského školství dle 

požadavků na trhu práce. Město bude také podporovat vznik VOŠ se zaměřením na oblast sociálních 

služeb a zdravotnictví v návaznosti na stávající střední školy. 

Podporováno bude také inkluzivní a předškolní vzdělávání.  

Součástí opatření je také rekonstrukce, údržba a modernizace škol a školských zařízení včetně 

technického vybavení a školních jídelen. 

Typické podporované aktivity 

 Inkluzivní vzdělávání  

 Nulté ročníky 

 Rozvoj koncepční spolupráce školských zařízení ze strany města 

 Podpora zájmového vzdělávání 

 Podpora poskytování služeb předškolních zařízení 

 Podpora předškolních zařízení typu „lesní školka“ 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Vazba na oblast ekonomického rozvoje 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Školská zařízení 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Neziskové organizace 

 MŠMT ČR 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 žáci a studenti, pedagogičtí pracovníci 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK SSC 2.2 Snížit nerovnováhu v nabídce a poptávce po 

kvalifikovaných pracovních silách v jejich počtu, struktuře a kvalitě 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

 OPPIK 2.4 Zvýšit kapacitu pro odborné vzdělávání v MSP 

 OP PIK 2.4 Zkvalitnit infrastrukturu pro rozvoj lidských zdrojů v 

podnikatelském sektoru s důrazem na technické odborné vzdělávání 

Indikátory výsledku  Počet nebo plocha nově vybavených nebo modernizovaných zařízení a 

prostor pro vzdělávání (Počet, plocha – m2) 

 Počet nezaměstnaných absolventů a mladistvých ve věku 15 – 24 let 

 Podíl uchazečů o přijetí na SŠ/SOU na počtu abs. ZŠ 

 Celková alokace dotací na podporu vzdělávání v Kč/rok 

Další poznámky  

  



- 21 - 

Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení 

 

Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění atraktivních podmínek a služeb pro život 

Popis opatření 

Hlavní prioritou je dokončení rekonstrukcí bytových domů v majetku města a současně postupná 

rekonstrukce bytů v nich. 

Město bude v intravilánu, v souladu s územně plánovací dokumentací, podporovat zlepšování 

podmínek pro bydlení na vymezených rozvojových plochách ve spolupráci s majiteli pozemků při 

zajištění dopravní a technické infrastruktury, cílené zejména na mladé rodiny. 

Při výstavbě nových objektů bude přednostně využíváno proluk a dalších nevyužívaných objektů a 

pozemků ve stávající zástavbě, vymezení nových ploch bude řešeno v rámci územního plánu. 

Současně bude zohledňována ochrana zemědělské půdy a volné krajiny. 

Aktivity opatření musí být v souladu s Koncepcí udržitelného urbanistického rozvoje a opatřeními 

specifického cíle 2.4. – Koncepční urbanistický rozvoj.  

Typické podporované aktivity 

 Dokončení rekonstrukcí bytových domů a postupná rekonstrukce bytů (v souladu s Bytovou 

politikou a její aktualizací) 

 Vymezení ploch pro bytovou výstavbu v ÚP. 

 Využití bytů v majetku města k sociálnímu bydlení. 

 Podpora přestavby brownfields na účely bydlení 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření SC 2.4. Koncepční urbanistický rozvoj 

 Opatření 1.1.5 Sociální začleňování 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Soukromé subjekty – vlastníci pozemků v rozvojových plochách 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Krnovské vodovody a kanalizace (KVAK) 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Územní plán 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP SC 2.5: Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení 

Indikátory výsledku  Výměra revitalizovaných ploch v sídlech (m2) 

 Plocha nových rozvojových ploch pro výstavbu v ÚP 

Další poznámky  

 

  



- 22 - 

Opatření 1.2.1 Rozvoj správy města 

 

Opatření 1.2.1 Rozvoj správy města 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města 

Specifický cíl Specifický cíl 1.2: Rozvoj správy města 

Popis opatření 

Cílem opatření je zlepšit kvalitu služeb, které zajišťuje město pro své občany, tj. např. činnost úřadu, 

městské policie, zajištění bezpečnosti a dalších služeb. Podporováno bude také stanovení 

komunikační strategie města s veřejností, vnitřní komunikace a zlepšení kooperace mezi 

jednotlivými odbory města a zapojení občanů do rozhodování. Rozvíjena bude mezinárodní 

spolupráce s partnerskými městy.  

S ohledem na nové programové období by měla být posílena činnost města při získávání dotací a 

administraci a řízení projektů. V souvislosti s lepší implementací strategického plánu a koordinace 

činností v rámci místní agendy je podporováno zavedení moderního manažerského databázového IT 

systému a rozvoj nového odboru. 

Typické podporované aktivity 

 Využití Zdravého města a dobré praxe 

 Zapojení občanů do činnosti města (facebook, otevřená radnice, komunitní plánování, systém 

„Není nám to jedno“ včetně kontrolovatelnosti řešení podnětů …) 

 Posílení činnosti města při získávání dotací 

 Vypracování komunikační strategie města s veřejností 

 Zavedení moderního IT systému pro správu a koordinaci činnosti MA21 

 Aktivní partnerská spolupráce v ČR i zahraničí 

 Nástroje hodnocení kvality poskytovaných služeb a jejich zpětná vazba 

 Naplňování strategického plánu, strategické a projektové řízení městského úřadu 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 MA21 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 IT společnosti 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města, MěÚ 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK – SSC 5.3 Zajistit efektivní výkon a zvýšit profesionalitu veřejné 

správy v kraji 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP SC 3.2 Zvyšování efektivity a transparentnosti veřejné správy 

prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů IKT 

Indikátory výsledku  Spokojenost obyvatel (např. místní šetření) 

 Obhajoba kategorie Zdravého města 

Další poznámky  

  



- 23 - 

PRIORITNÍ OBLAST : 2 DOPRAVA, INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Opatření 2.1.1 Budování ucelené cyklistické infrastruktury 

 

Opatření 2.1.1 Budování ucelené cyklistické infrastruktury 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Rozvoj a podpora udržitelné mobility 

Popis opatření 

Cyklistická doprava nikdy nebude dostatečně atraktivní, pokud nenabídne uživatelům komplexní síť 

cyklistických stezek a bezpečných tras, které vhodně propojí zdroje a cíle dopravy ve městě a okolí, 

zejména s ohledem na pravidelnou dojížďku z bydliště do škol a zaměstnání.  

Cílem opatření je zajistit komplexní propojenou síť cyklistických stezek. 

V rámci tohoto opatření budou proto podporovány rekonstrukce stávajících cyklostezek a cyklotras 

a především budování nových za účel vzniku komplexní vzájemně propojené sítě. Tato opatření 

budou realizována ve vazbě na stávající systémy veřejné dopravy s cílem zajistit optimální propojení 

a návaznost. Jako součást podporovaných projektů bude ve vhodných lokalitách možná také 

výsadba doprovodné plošné a liniové zeleně a opatření k posílení bezpečnosti účastníků dopravního 

provozu. Rozvoj cyklistické dopravy bude respektován rovněž při nové výstavbě či modernizaci 

silniční sítě v zájmovém území. 

Typické podporované aktivity 

 Podpora rozvoje cyklodopravy 

 Budování cyklostezek, cyklopruhů, cykloulic a doprovodné infrastruktury s ohledem na potřeby, 

prostorové možnosti i přírodní podmínky 

 Vybudování cyklostezsky do Glubczyce po bývalém železničním náspu 

 Vybodování cyklostezky do průmyslové zóny 

 Dobudování cyklistické infrastruktury ve vazbě na lepší zpřístupnění hlavních dopravních cílů, 

zejména v intravilánu 

 Doprovodné výsadby stromořadí 

 Doprovodná infrastruktura – značení, odpočívadla, stojany pro cyklisty, parkovací místa 

 Propagace cyklodopravy mezi veřejností a její zapojení 

 Podpora bikesharingu 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření 3.2.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce s Polskem 

 Pozitivní dopad na kvalitu ovzduší, kdy je podporována alternativa 

k automobilové dopravě. 

 Zajištění bezpečnosti silničního provozu a bezpečnosti v území. 

 Opatření 2.2.4 EVVO 

 Využití koridorů řek Opavy a Opavice při budování protipov. opatření 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Cyklistika pro všechny o.s. 

 Cyklokoordinátor 

 PS „pro rozvoj cyklodopravy“  

Cílová skupina /  Obyvatelé města 



- 24 - 

uživatelé výstupů  Obyvatelé okolních obcí 

 Návštěvníci 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 územní plán města Krnova 

 územní a strategické plány sousedících obcí 

 plán udržitelné městské mobility (předpoklad) 

 MAS Krnovsko (předpoklad) 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 

Indikátory výsledku  Délka vybudovaných cyklostezek/cyklotras 

 Délka nově vyznačených cyklotras 

 Počet doprovodné infrastruktury, stojany na kola, zastřešené 

parkoviště na kola, odpočívadla. 

Další poznámky  

  



- 25 - 

Opatření 2.1.2 Zvýšení bezpečnosti dopravy a snížení vlivů dopravy na ŽP 

 

Opatření 2.1.2 Zvýšení bezpečnosti dopravy a snížení vlivů dopravy na ŽP 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Rozvoj a podpora udržitelné mobility 

Popis opatření 

Cílem tohoto opatření je posílení bezpečnosti dopravy, a to jak silniční, tak i drážní, cyklistické a pěší. 

Podporována proto budou opatření, které napomohou ke zlepšení řízení dopravního provozu, 

zajištění lepší plynulosti dopravy a ke snížení nehodovosti a snižování následků závažných zranění 

způsobených dopravními nehodami. 

Dále budou podporovány systémy, které napomohou k účinnější kontrole dodržování pravidel 

dopravního provozu. Součástí realizovaných projektů mohou být také moderní informační a 

komunikační technologie, které přispějí k bezpečnosti silničního provozu a lepší integraci mezi 

silniční dopravou a jinými druhy dopravy. 

Typické podporované aktivity 

 Realizace opatření navazujících na silniční obchvat a zmírňující negativní dopady (např. ochrana 

před hlukem, mimoúrovňové pěší a cyklo křížení, protierozní opatření, zasakovací pásy) 

 Opatření zvyšující bezpečnost dopravy, inteligentní semafory, přechody pro chodce a jejich 

modernizace, zpomalovací prahy apod. 

 Zpracování plánu udržitelné mobility 

 Řešení stávajících kolizních míst mezi silniční a železniční dopravou 

 Informační a telematické dopravní systémy 

 Optimalizace MHD linek 

 Budování systémů P+R, záchytné parkoviště (využití vhodných nevyužívaných proluk), regulace 

parkovacích míst v obytné zástavbě  

 Omezování nákladní dopravy 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Pozitivní dopad na kvalitu ovzduší, kdy je podporována alternativa 

k automobilové dopravě. 

 Zajištění bezpečnosti silničního provozu a bezpečnosti v území. 

 Opatření 2.1.1  

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Správci silnic 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Správci technické infrastruktury 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Návštěvníci  

 Tranzitní doprava 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 územní plán města Krnova 

 územní a strategické plány sousedících obcí 

 plán udržitelné městské mobility (předpoklad) 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 OPD 1.5 Zlepšení řízení dopravního provozu a zvyšování bezpečnosti 

dopravního provozu ve městech 



- 26 - 

Indikátory výsledku  Počet zrealizovaných opatření zvyšujících bezpečnost dopravy (počet) 

 Počet odstraněných bodových závad (počet) 

 Počet rekonstruovaných přechodů pro chodce (počet) 

 Statistiky snížení nehodovosti (bodový mapový výstup) 

Další poznámky  

 

  



- 27 - 

Opatření 2.1.3 Modernizace a zefektivnění železniční dopravy 

 

Opatření 2.1.3 Modernizace a zefektivnění železniční dopravy 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Rozvoj a podpora udržitelné mobility 

Popis opatření 

V souvislosti s kvalitní integrací města Krnova v rámci Moravskoslezského kraje je důležitá také 

dobrá železniční dostupnost. Možnosti efektivního a komfortního využívání železniční dopravy 

v každodenním životě obyvatelů města zvýší její atraktivitu a to vede také ke snížení individuální 

automobilové dopravy. Mimo intervenci o kvalitní železniční napojení v rámci kraje, může město 

přispět ke zlepšení cestování vlakem doprovodnými opatřeními, budováním další související 

infrastruktury a návaznosti ostatních forem dopravy na železniční. 

Typické podporované aktivity 

 Intervence v oblasti modernizace a zefektivnění stávající železniční dopravy 

 Modernizace nádraží 

 Navazující dopravní infrastruktura (např. přejezdy, parkoviště u nádraží) 

 Zajištění bezpečnosti železničního provozu zejm. ve smyslu redukce střetů s chodci a cyklisty a 

snižování negativního vlivu železniční dopravy na okolní zástavbu 

 Celková revitalizace veřejných prostor kolem přestupních uzlů bus/MHD/vlak s orientací na 

zvýšení komfortu cestujících veřejnou dopravou a jejich dovybavení infrastrukturou a službami 

 Spolupráce města s SŽDC za účelem lepšího vzhledu okolí železnice 

 Optimalizace IAD a železničních spojů 

 Využití železničních spojů v rámci MHD 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Dovybavení železničních stanic odpovídající infrastrukturou a službami 

– např.: parkoviště, cyklo stojany se zastřešením  

 Efektivní provázání na jiné druhy dopravy s ohledem na bezpečnost 

 Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 SŽDC 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Cestující 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.3.9 Elektrifikace trati Opava – Krnov 

 Plán udržitelné mobility 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPD 1.1. Zlepšení infrastruktury pro vyšší konkurenceschopnost a větší 

využití železniční dopravy 

Indikátory výsledku  Výkon osobní železniční dopravy – počet přepravených osob 

 Počet revitalizovaných přestupních uzlů nově integrující více druhů 

veřejné dopravy (bus/MHD/vlak/cyklo) 

Další poznámky  

  



- 28 - 

Opatření 2.2.1 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, revitalizace vodních toků 

 

Opatření 2.2.1 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, revitalizace vodních toků 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality 

života obyvatel 

Popis opatření 

Součástí kroků omezujících environmentální rizika a současně zajišťujících bezpečnost obyvatel jsou 

protipovodňová opatření.  

Opatření zahrnuje technická i přírodě blízká protipovodňová a protierozní opatření, jejichž součástí 

jsou i revitalizace vodních toků. Cílem je zpomalit odtok a zvýšit retenci vody v extravilánu a naopak 

zjednodušit odtok vody ze zastavěného území města při extrémních povodňových průtocích. 

Technická protipovodňová opatření proto zahrnují především aktivity zvyšující maximální objem 

průtočného profilu ve městě, včetně opatření kompenzujících vliv na území ležící níže po toku.  

Kromě technických aktivit jsou v rámci prostorových možností významné také nástroje podporující 

přirozenou retenční schopnost krajiny, jako je podpora přirozeného meandrování a rozlivu do okolní 

krajiny v místech k tomu vhodných, protierozní opatření na zemědělské půdě a další. Dalšími typy 

aktivit jsou také projekty informačního charakteru zlepšující znalosti srážkových a odtokových 

poměrů a povodňových rizik v území a aktivity organizačního charakteru, jimiž jsou systémy varování 

a řízení krizové situace. 

Typické podporované aktivity 

 Zvýšení retenčního potenciálu říčních niv a zlepšení přirozených rozlivů 

 Hospodaření se srážkovými vodami ve smyslu jejich zadržení v krajině a jejich dalšího využití 

namísto jejich urychleného odvádění kanalizací do toků. 

 Technická protipovodňová opatření v intravilánu 

 Obnova, výstavba a rekonstrukce, případně modernizace vodních děl sloužící povodňové 

ochraně 

 Analýza odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření 

 Budování, rozšíření a zkvalitnění informačních, hlásných, předpovědních a výstražných systémů 

 Budování zasakovacích pásů 

 Šetrné technologie obhospodařování půdy  

 Zelené střechy 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Zvýšení přirozené funkce krajiny – ekologické stability 

 Ochrana proti klimatickým změnám 

 Soulad se SRMSK 4.7.3 Protipovodňová nádrž Nové Heřmínovy 

 KPÚ 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Povodí Odry, s.p. 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Moravskoslezský kraj 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické  SRMSK 4.5.9 Podpora projektů na protierozní opatření 



- 29 - 

dokumenty  SRMSK 4.5.7 Podpora výsadby melioračně zpevňujících dřevin formou 

příspěvku 

 SRMSK 4.5.6 Podpora revitalizace říčních systémů, odstraňování 

migračních překážek a úpravy nevhodné morfologie vodního toku 

 SRMKS 4.5.7 Podpora výsadby melioračně zpevňujících dřevin formou 

příspěvku 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP 1.3 Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu a ve volné krajině 

 OPŽP 1.4 Podpořit preventivní protipovodňová opatření 

Indikátory výsledku  Počet realizovaných protipovodňových opatření 

Další poznámky  

 

  



- 30 - 

Opatření 2.2.2 Péče o městskou a příměstskou zeleň 

 

Opatření 2.2.2 Péče o městskou a příměstskou zeleň 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality 

života obyvatel 

Popis opatření 

Městskou a příměstskou zeleň tvoří parky, zahrady, sídlištní zeleň, vnitrobloková, lesy, zahrady, 

zahrádky, louky, stromořadí. Rozšiřování a zlepšování kvality městské zeleně přispívá nejen ke 

zvyšování faktoru pohody a zlepšení vzhledu města, ale prospívá také kvalitě ovzduší (snižování 

prašnosti) a zlepšení klimatu (vlhkost, teplota). V důsledcích má také dopad na veřejné zdraví. V 

rámci opatření bude podporováno především zakládání a revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní 

zeleně zaměřené na posílení ekologické stability a biodiverzity s dalším sekundárním cílem snížení 

prašnosti, zvýšení vlhkosti a zlepšení podmínek pro relaxaci a odpočinek na území města a dále 

krajinné zeleně. 

Typické podporované aktivity 

 Zlepšení a podpora funkce územního systému ekologické stability 

 Regenerace a rozšíření parků, sadů, rekreačních zelených ploch a liniové břehové zeleně podél 

vodních toků 

 Péče o ZCHÚ a VKP 

 Revitalizace zeleně a přírodních prvků mateřských a základních škol 

 Revitalizace zeleně a přírodních prvků hřišť 

 Zelené střechy 

 Péče o městské lesy 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Pozitivní dopad a možnosti využití pro oblast cestovního ruchu 

 Veřejné zdraví 

 Snížení prašnosti – zlepšení kvality ovzduší 

 Zlepšení hospodaření se srážkovými vodami 

 Zlepšení klimatických podmínek v sídle 

 Atraktivita podmínek pro cestovní ruch, opatření 2.3.2. 

 Zeleň a přírodní prvky do opatření 1.1.1 Zlepšení podmínek pro sport a 

rekreaci 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Nestátní neziskové organizace  

 Vlastníci/spoluvlastníci, správci a nájemci pozemků, společenství 

vlastníků atd. 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Návštěvníci města, turisté. 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.4.5 Podpora výsadby izolační zeleně 

 SRMKS 4.5.1 Podpora projektů realizace chybějících prvků ÚSES dle 

územních plánů obcí 

 SRMSK 4.5.9 Podpora projektů na protierozní opatření 



- 31 - 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

 OPŽP 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny 

Indikátory výsledku  Zvýšení celkové výměry založených a revitalizovaných přírodních ploch 

v zastavěném území (ha) 

Další poznámky  

 

  



- 32 - 

Opatření 2.2.3 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 

 

Opatření 2.2.3 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality 

života obyvatel 

Popis opatření 

Okolí města je pro své přírodní i kulturní bohatství atraktivní pro turistický ruch. Přínos turistiky však 

není adekvátní uvedenému potenciálu. V rámci tohoto opatření jsou proto podporovány mj. aktivity 

vedoucí k vytvoření zázemí pro rekreaci a sport v přírodě pro návštěvníky i obyvatele města. Kromě 

technických opatření pro zvýšení komfortu návštěvníků, jako např. zlepšení turistického značení s 

podchycením místních specifik komerčního charakteru, je součástí opatření také podpora přírodě 

blízkého zemědělství s možností agroturistiky a podobných aktivit. Pro zachování přírodního 

potenciálu atraktivity krajiny opatření staví na udržitelném a šetrném využití krajiny 

Typické podporované aktivity 

 Využití KPÚ k rozvoji cykloturistiky a CR 

 Podpora rozvoje ekologického zemědělství a agroturistiky 

 Doplnění turistického značení místních specifik komerčního charakteru 

 Využití řek pro volný čas a přírodní koupání (přístupnost řeky) 

 Využití městských lesů jako rekreační zóny 

 Spolupráce s Lesy ČR 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Prolíná se s oblastí PO3 SC 3.2 Zvýšení atraktivity a budování vhodných 

podmínek pro cestovní ruch cestovní ruch 

 Prolíná se s opatřením 2.2.2. Péče o městskou a příměstskou zeleň 

 Opatření 2.2.1 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, 

revitalizace vodních toků 

 Opatření 2.1.1 Budování ucelené cyklistické infrastruktury 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Lesní správa města Krnova s.r.o. 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Nestátní neziskové organizace 

 Lesy ČR s.p. 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Územní plán 

 Lesní hospodářský plán 

 SRMSK 4.5.10 Podpora reg. produkce a spotřeby v místě produkce 

(program Regionální potravina) 

 SRMSK 4.6.3 Podpora projektů na tvorbu a obnovu naučných stezek 

Vazba na dotační 

tituly 

 NDT – cestovní ruch 

 IROP 3.1 – Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje 

kulturního a přírodního dědictví 

Indikátory výsledku  Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních a 

přírodních památek a atrakcí (návštěvy/rok) 



- 33 - 

Opatření 2.2.4 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

 

Opatření 2.2.4 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality 

života obyvatel 

Popis opatření 

Blízké přírodní a kulturní bohatství a jeho optimální a šetrné využívání, je potřeba propagovat a 

vhodně prezentovat široké veřejnosti, zahrnující specifické cílové skupiny – obyvatelé města, turisty, 

děti i dospělé, ad. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta jsou základním pilířem pro další 

aktivity a opatření v oblasti životního prostředí a v některých případech i jedním z mála účinných 

nástrojů řešení (např. oblast nakládání s odpady, problematika domácích topenišť, apod.) Opatření 

proto podporuje nejen osvětu v oblasti místních krajinných specifik, možností šetrného hospodaření, 

apod., ale také aktivity v oblasti osvěty v oblasti ovzduší a odpadů, vede obyvatele k uvědomělému a 

šetrnému přístupu ke svému okolí. Společné aktivity v rámci EVVO jsou také součástí komunitního 

života. 

Typické podporované aktivity 

 Podpora EVVO místních krajinných specifik a funkce a význam ÚSES 

 Podpora EVVO v oblasti hospodaření v krajině  

 Podpora EVVO v oblasti odpadů 

 Podpora EVVO v oblasti místních zdrojů znečišťování ovzduší 

 Hospodaření s vodou 

 Šetrná doprava, cyklodoprava 

 Globální problémy (fair trade) 

 Udržitelný rozvoj a šetrnému chování k ŽP 

 Ekosystémové funkce (např. zeleň a teplený ostrov města, voda a eroze půdy, atd.) 

 Propagace udržitelného rozvoje městskými organizacemi (MěÚ) příkladnými aktivitami  

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Prolíná se s nakládáním s odpady - opatření 3.1. Sběr a zpracování 

komunálních odpadů a dalšími opatřeními 

 Prolíná se s budováním společenského (komunitního) života - Opatření 

1.1.3 Podpora kulturního a společenského života ve městě 

 Opatření 2.3.1 Sběr a zpracování komunálních odpadů 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Středisko ekologické výchovy Krnov (SEVK) 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Zdravé město Krnov 

 Školy 

 Nestátní neziskové organizace 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Žáci škol 

 Turisté 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.6.2 Propagace vhodných příkladů podporujících EVVO v 

běžném životě jako vzoru a s tím spojená motivace chování, osvětové a 

informační kampaně, projekty na podporu udržitelného rozvoje 



- 34 - 

 SRMSK 4.6.3 Podpora projektů na tvorbu a obnovu naučných stezek 

 SRMSK 4.6.4 Podpora školních vzdělávacích programů a veřejné osvěty 

dalších cílových skupin 

 Koncepce EVVO MSK 

Vazba na dotační 

tituly 

 NDT (MŽP, MŠMT) 

 MSK 

 Nadace 

 …… 

Indikátory výsledku  Zvýšení podílu obyvatel, které zasáhne systematické informování o 

životním stylu šetrnému k ŽP ve vztahu k třídění odpadů, minimalizaci 

znečišťování ovzduší a k EVVO 

Další poznámky  

 

  



- 35 - 

Opatření 2.3.1 Sběr a zpracování komunálních odpadů 

 

Opatření 2.3.1 Sběr a zpracování komunálních odpadů 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Kvalitní infrastruktura a efektivní nakládání s odpady 

Popis opatření 

Vzhledem k povinnosti utlumit ukládání komunálních odpadů na skládky v roce 2024 je mj. potřeba 

posílit oddělený sběr komunálních odpadů s cílem jejich následné recyklace či jiného využití. 

Součástí standardního systému podpory separace odpadů je podpora systémů třídění komunálních 

odpadů, rozšíření sběrných dvorů umožňujících sběr a následné optimální nakládání s objemným 

komunálním odpadem, vybranými druhy nebezpečných odpadů. 

Typické podporované aktivity 

 Předcházení vzniku opadů 

 Podpora komunitního kompostování 

 Optimalizace a podpora systémů sběru tříděných komunálních odpadů 

 Rozšíření sítě kontejnerů pro separovaný odpad 

 Modernizace sběrných dvorů odpadů 

 Vytvoření sběrných míst BRKO 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření směřuje k naplnění požadavků evropských směrnic a zákona o 

odpadech, kde vyšší míra separace a využití odpadů je předpokladem 

pro minimalizaci odpadů ukládaných na skládky. 

 Opatření 2.2.4. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Soukromé subjekty – provozovatelé kompostáren 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.4.10 Intenzifikace odděleného sběru využití komunálních 

odpadů včetně obalové složky 

 SRMSK 4.4.11 Rozvoj sběru použitých elektrozařízení 

 POH Krnov 

 POH MSK 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP 3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 

Indikátory výsledku  Zvýšení podílu tříděných odpadů z celkového množství komunálních 

odpadů (nárůst v %) 

 Zvýšení objemu BRKO likvidovaného v kompostárnách (t) 

Další poznámky  

 

  



- 36 - 

Opatření 2.3.2 Dobudování a optimalizace infrastruktury nakládání s odpady 

 

Opatření 2.3.2 Dobudování a optimalizace infrastruktury nakládání s odpady 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Kvalitní infrastruktura a efektivní nakládání s odpady 

Popis opatření 

Cílem opatření je podpora návazných technologií sloužících k lepšímu využití separovaných odpadů - 

kompostárny. Je zaměřeno na ostatní odpady (mimo komunální). 

Typické podporované aktivity 

 Výstavba, rozšíření a modernizace kompostáren 

 Podpora opětovného využití hotového kompostu 

 Vytvoření síť sběrných míst 

 Optimalizace systému sběru/svozu 

 Vytvoření systému nakládání s kaly z ČOV 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Vhodná vzájemná spolupráce i s okolními městy a obcemi (např. 

centrální kompostárna) 

 Opatření 2.3.1. Sběr a zpracování komunálních odpadů 

 Opatření 3.1.3. Podpora zemědělství pro rozvoj lokální ekonomiky 

 Opatření 2.3.4. Budování a údržba technické infrastruktury 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Technické služby 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 KVAK 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Zemědělci 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.4.10 Intenzifikace odděleného sběru využití komunálních 

odpadů včetně obalové složky 

 SRMSK 4.4.11 Rozvoj sběru použitých elektrozařízení 

 POH Krnov 

 POH MSK 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP 3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 

Indikátory výsledku  Nově vybudovaná kapacita pro předcházení vzniku odpadů (t/rok) 

 Nově vytvořená kapacita systémů separace a svou všech odpadů (t/rok) 

 Funkční systém nakládání s kaly z ČOV 

Další poznámky  

 

  



- 37 - 

Opatření 2.3.3 Ochrana vodních zdrojů 

 

Opatření 2.3.3 Ochrana vodních zdrojů 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Kvalitní infrastruktura a efektivní nakládání s odpady 

Popis opatření 

Vodními zdroji se považují všechny vodní zdroje povrchové i podpovrchové. Opatření je zaměřeno 

jednak na ochranu zdrojů pitné vody, ale také na ochranu a péči veškerých vodních zdrojů 

(pramenné oblasti, studánky, malé vodní toky.). Město Krnov je zásobováno vodou ze dvou zdrojů 

podzemní vody. Kvalita vody z obou zdrojů je velmi vyrovnaná, voda velmi vyvážený obsah minerálů 

a přiměřenou, stálou teplotu 8-12 °C, což z ní činí pitnou vodu té nejvyšší kvality a příjemné chuti. 

Zásobování pitnou vodou zajišťují Krnovské vodovody a kanalizace, s. r. o., společnost se 

stoprocentní účastí města Krnova. Nelze tedy do budoucna opomenout ani péči o tento cenný 

přírodní zdroj. 

Typické podporované aktivity 

 Monitoring podzemních vodních zdrojů 

 Aplikace ochrany vodních zdrojů vyhláškou 

 Péče o pramenné oblasti a malé vodní toky 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Zajištění stabilních dodávek kvalitní pitné vody 

 Opatření 2.2.3. Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace  

 Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

 Opatření 2.2.1. Dobudování protipovodňových a protierozních 

opatření, revitalizace vodních toků  

 Opatření 2.2.4. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta  

 Opatření 2.4.2. Péče a udržitelný rozvoj krajiny 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 KVAK 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Povodí Odry 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Územní plán města 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP 1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

Indikátory výsledku  Jakost vody a sytost vodních zdrojů 

Další poznámky  

 

  



- 38 - 

Opatření 2.3.4 Budování a údržba infrastruktury 

 

Opatření 2.3.4 Budování a údržba technické infrastruktury 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Kvalitní infrastruktura a efektivní nakládání s odpady 

Popis opatření 

Opatření zahrnuje především aktivity, jejichž cílem je snížení znečišťování podzemních a 

povrchových vod. Je podporováno jak dobudování standardního systému centrálního odvádění 

odpadních vod s následným čištěním na ČOV, tak i - v některých případech ekonomicky výhodnější -  

decentralizované čištění odpadních vod pro menší počet uživatelů. 

Dále v rámci opatření je podporováno také dobudování a rekonstrukce vodovodní sítě v některých 

částech. Cílem je zvýšení počtu obyvatel zásobovaných pitnou vodou odpovídající jakosti a zlepšení 

zabezpečení dodávek pitné vody. 

V rámci opatření jsou také podporovány infrastruktury dalších energií vč. elektrické, teplené, plynů. 

A s tím související také podpora inovativních přístupů v hospodaření s energiemi a energetické 

nezávislosti. 

Typické podporované aktivity 

 Dobudování kanalizace v m. č. Krásné Loučky a Ježník 

 Rekonstrukce a rozšíření/dobudování vodovodní sítě 

 Řešení čištění odpadních vod v okrajových lokalitách bez napojení na kanalizace  

 Diverzifikace energetických zdrojů 

 Podpora OZE a energetické nezávislosti 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Snížení množství vypouštěných znečištěných vod – zlepšení kvality 

povrchových a podzemních vod 

 Zajištění stabilních dodávek pitné vody a omezení ztrát v rozvodech 

 Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení 

 Opatření 3.1.1. Budování infrastruktury a využití brownfields pro rozvoj 

podnikání 

 Opatření 3.2.1. Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 KVAK 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.4.4 Podpora rozvoje environmentálně příznivé energetické 

infrastruktury 

 SRMSK 4.4.8 Podpora výstavby a obnovy kanalizací a čistíren odpadních 

vod v obcích 

 SRMSK 4.4.7 Podpora výstavby a obnovy vodárenských sítí a 

vodárenských zařízení 

 SRMSK SSC 4.8 Rozšířit, modernizovat a lépe využívat energetické 

zdroje a rozvodné sítě 



- 39 - 

 Územní plán města 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPŽP 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových 

podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do 

povrchových a podzemních vod. 

 OPŽP 1.2. Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

Indikátory výsledku  Délka vybudovaných, obnovených a rekonstruovaných kanalizací 

 Počet obyvatel nově připojených na zlepšené čištění odpadních vod 

Další poznámky  

 

  



- 40 - 

Opatření 2.4.1 Péče a udržitelný rozvoj intravilánu 

 

Opatření 2.4.1 Péče a udržitelný rozvoj intravilánu 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.4: Koncepční urbanistický rozvoj 

Popis opatření 

Město Krnov má potenciál v atraktivním architektonickém rázu, ale zároveň i narušenou sídelní 

strukturu. Při rozvoje města je vhodné postupovat v souladu s urbanistickou koncepcí a v souladu 

s udržitelným rozvojem, aby byl rozvoj sídelní struktury města Krnova optimální, harmonický a 

funkční a opatření strategického plánu naplňována synergicky smysluplně. Při rozvoji s využitím 

poznatků urbanistické koncepce zůstává zachován specifický architektonický ráz města a nedochází 

k poškození kulturních hodnot. Město se svým zachovalým architektonickým a kulturním rázem je 

mnohem atraktivnější jak pro cestovní ruch, tak i pro život obyvatel. 

Typické podporované aktivity 

 Vypracování Koncepce udržitelného urbanistického rozvoje 

 Vypracování regulačních plánů 

 Zřízení funkce městského architekta 

 Aktualizace územního plánu 

 Využívání architektonických soutěží pro všechny významné investiční akce města 

 Aktivní zapojení veřejnosti (i odborné) do přípravy projektů 

 Osvěta moderního a zodpovědného urbanismu  

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření 2.2.1. Dobudování protipovodňových a protierozních 

opatření, revitalizace vodních toků 

 Opatření 3.1.1. Budování infrastruktury a využití brownfields pro rozvoj 

podnikání 

 Opatření 3.2.1. Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

 Atraktivita města pro cestovní ruch 

 Opatření 1.2.1 Rozvoj správy města (městský architekt) 

 Opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek pro bydlení 

 Opatření 1.1.2 Zlepšení stavu veřejných prostranství 

 SC 2.1. Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality 

života obyvatel 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Urbanistické a architektonické společnosti 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Turisté 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK SSC 4.10 Rozvíjet kvalitu života v sídlech kraje v souladu se 

zásadami moderního a zodpovědného urbanismu 

 Územní plán města 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPZ – PO 4 Efektivní veřejná správa 

 NDT 



- 41 - 

Indikátory výsledku  Vypracování koncepce udržitelného rozvoje 

Další poznámky  

 

  



- 42 - 

Opatření 2.4.2 Péče a udržitelný rozvoj krajiny 

 

Opatření 2.4.2 Péče a udržitelný rozvoj krajiny 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2: Doprava, infrastruktura a životní prostředí 

Specifický cíl Specifický cíl 2.4: Koncepční urbanistický rozvoj 

Popis opatření 

Rozvoje města v extravilánu vychází ze specifického krajinného rázu a respektuje jej. Okolní krajina 

města Krnova má své cenné přírodní a kulturní hodnoty a potenciál, jemuž se věnují předchozí 

opatření. Veškerá činnost by měla být v souladu s udržitelným rozvojem, zachování ekosystémových 

funkcí krajiny a krajinného rázu. Cílem opatření je tento soulad a ochrana krajiny před vznikem 

satelitních sídlišť v extravilánu či další rozvoj průmyslových zón na zemědělské půdě či narušující 

estetický ráz krajiny. 

Typické podporované aktivity 

 Vypracování Koncepce udržitelného urbanistického rozvoje 

 Ochrana kvality krajiny před nevhodnými stavebními zásahy 

 Vypracování regulačních plánů 

 Zřízení funkce městského architekta 

 Aktualizace územního plánu 

 Využívání architektonických soutěží 

 Aktivní zapojení veřejnosti (i odborné) do přípravy projektů 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

 Opatření 2.2.3. Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 

 Opatření 2.2.1. Dobudování protipovodňových a protierozních 

opatření, revitalizace vodních toků 

 Opatření 2.4.1. Péče a udržitelný rozvoj intravilánu 

 SC 2.1. Integrace ekosystémových funkcí krajiny ke zvýšení kvality 

života obyvatel 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Turistické organizace a spolky 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města a návštěvníci 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK SSC 4.10 Rozvíjet kvalitu života v sídlech kraje v souladu se 

zásadami moderního a zodpovědného urbanismu 

 Územní plán města 

Vazba na dotační 

tituly 

 NDT – cestovní ruch 

 OPZ – PO 4 Efektivní veřejná správa 

Indikátory výsledku  Vznik regulačního plánu 

Další poznámky  

  



- 43 - 

PRIORITNÍ OBLAST 3 : EKONOMIKA A CESTOVNÍ  RUCH 

 

Opatření 3.1.1 Budování infrastruktury a využití brownfields pro rozvoj podnikání 

 

Opatření 3.1.1 Budování infrastruktury a využití brownfields pro rozvoj podnikání 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

Specifický cíl Specifický cíl 3.1: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zvýšení atraktivity města na trhu práce 

Popis opatření 

Hlavním cílem je zvýšit využitelnost stávající infrastruktury, včetně využití brownfieldů, pro zlepšení 

podmínek pro rozvoj podnikání. Využití stávajících areálů je z environmentálního hlediska mnohem 

přijatelnější, než nová výstavba na tzv. zelené louce.  

Podporovány budou modernizace a rekonstrukce stávající zastaralé infrastruktury, rekonstrukce 

brownfieldů (bez výdajů na odstranění ekologických zátěží) a jejich přeměna na moderní 

podnikatelské objekty. Toto opatření bude mít přímý přínos pro ekonomiku, zaměstnanost a životní 

prostředí. Současně bude prostřednictvím kvalitních inkubačních a akceleračních služeb zvyšován 

zájem a povědomí o možnostech podpory/rozvoje podnikání, budou generovány a rozvíjeny nové 

podnikatelské záměry, podpora bude prováděna formou vzdělávání, workshopů, networkingu, 

rozvojem start-upů, akceleračních programů, inkubačních služeb apod.  

Budou podporovány projekty podpůrné infrastruktury, např. podnikatelských inovačních center, 

podnikatelských inkubátorů, dále také projekty podporující inovace v podnikání, vzájemnou 

spolupráci firem formou klastrů a dalších uskupení, a dále podpora přístupu začínajících a malých a 

středních podniků k alternativním formám financování inovačních projektů. 

Typické podporované aktivity 

 modernizace zastaralých, prostorově a technicky nevyhovujících a energeticky náročných 

objektů, budov a areálů včetně související infrastruktury 

 vznik a rozvoj sítí spolupráce, klastrů 

 rozšiřování/výstavba sdílené infrastruktury pro průmyslový výzkum 

 poradenské služby 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Využívání nevyhovujících objektů je předpokladem pro ochranu 

půdního fondu, zlepšení kvality ŽP, zlepšení vzhledu dané lokality a 

předpokladem pro budoucí efektivnější využití místa. 

 Přispívá ke snížení nezaměstnanosti 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Malé a střední podniky 

 Provozovatelé inovační infrastruktury 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Město Krnov 

 Vzdělávací a poradenské organizace 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Malé a střední podniky 

 Začínající podnikatelé 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 RAP MSK 

 SRMSK SSC 4.9 Vrátit lidem k užívání brownfieldy včetně nevyužívaných 

objektů 

Vazba na dotační  OPPIK 1.1 Zvýšit míru zaměstnanosti podpořených osob 



- 44 - 

tituly  OPPIK 2.1 Zvýšit počet nových podnikatelských záměrů začínajících a 

rozvojových podniků 

Indikátory výsledku  Plocha revitalizovaných málo nevyužívaných nebo zanedbaných areálů 

(m2) 

 Plocha zrekonstruovaných objektů v rámci areálů (m2) 

 Délka rekonstruovaných komunikací (m) 

 Délka rekonstruované technické infrastruktury 

Další poznámky  

 

  



- 45 - 

Opatření 3.1.2 Podpora spolupráce vzdělávání a požadavků trhu 

 

Opatření 3.1.2 Podpora spolupráce vzdělávání a požadavků trhu 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

Specifický cíl Specifický cíl 3.1: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zvýšení atraktivity města na trhu práce 

Popis opatření 

Cílem opatření je přiblížit a co možná nejvíce dostat do souladu nabídku vzdělávání s potřebami trhu 

práce zvýšením zájmu o studium technických a přírodovědných oborů, vytvořením kvalitní základny 

odborných pracovníků, kteří budou nadále působit na krnovsku a zlepšit tak uplatnění na trhu práce. 

Opatření směřuje ke zvýšení atraktivity a aktivní podpoře technického a přírodovědného vzdělávání 

(školy i další vzdělávací zařízení), spolupráci firem a škol, budování vzdělávacích center a zajištění 

vybavenosti pro stáže a praxe studentů. 

Kromě žáků základních a středních škol je opatření směřováno i na dospělé v rámci celoživotního 

vzdělávání a na volnočasové vzdělávání. Budou podporovány také rekonstrukce a modernizace 

učeben, laboratoří a dílen pro výuku technických a přírodovědných oborů. 

Opatření je částečně zaměřeno na podporu výuky přímo v objektech firem, kdy bude podporováno 

vytvoření podmínek pro stáže, včetně úpravy prostor pro zajištění vhodných učeben a jejich 

vybavení. Vzhledem k charakteru finančních zdrojů budou dále podporováno rozšíření doplňující 

zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy a zahrady. 

Typické podporované aktivity 

 Zřizování, rekonstrukce, modernizace a vybavení dílen, laboratoří a učeben ve školách a 

vzdělávacích institucích, modernizace a doplnění technického vybavení učeben 

 Zřizování prostor pro výuku technických předmětů a stáže ve firmách 

 Propagace přírodovědného/technického vzdělávání (vysvětlovací kampaň zaměřená na rodiče i 

žáky, prezentace firem, veletrh pracovních příležitostí, ad.) 

 Zřizování a podpora technicky zaměřených kroužků mimoškolního vzdělávání dětí a mládeže se 

zapojením firem 

 Podpora celoživotního vzdělávání zejména se zaměřením na potřeby trhu práce, včetně dalšího 

vzdělávání zaměstnanců 

 Podpora technického vzdělávání ze strany podnikatelských subjektů 

 Realizace doplňující zeleně v okolí budov a na budovách ve vazbě na uvedené aktivity 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Ovlivňuje uplatnitelnost žáků a studentů na trhu práce a 

konkurenceschopnost firem v regionu. 

 Přispívá ke snížení nezaměstnanosti 

 Zvyšuje atraktivitu města pro podniky svou nabídkou kvalitní pracovní 

síly 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Moravskoslezský kraj 

 Místní podniky 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 MŠMT ČR 

Cílová skupina /  žáci a studenti, pedagogičtí pracovníci 



- 46 - 

uživatelé výstupů  dospělí v dalším vzdělávání 

 místní podniky 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 RAP MSK 

 SRMSK SSC 2.2 Snížit nerovnováhu v nabídce a poptávce po 

kvalifikovaných pracovních silách v jejich počtu, struktuře a kvalitě. 

Vazba na dotační 

tituly 

 IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

 OPPIK 2.4 Zvýšit kapacitu pro odborné vzdělávání v MSP 

 OPPIK 2.4 Zkvalitnit infrastrukturu pro rozvoj lidských zdrojů v 

podnikatelském sektoru s důrazem na technické odborné vzdělávání 

 OP VVV 

Indikátory výsledku  Počet nebo plocha nově vybavených nebo modernizovaných zařízení a 

prostor pro vzdělávání (Počet, plocha – m2) 

 Počet nezaměstnaných absolventů a mladistvých ve věku 15 – 24 let, 

 Počet absolventů SŠ/SOU technického směru 

 Podíl uchazečů o přijetí na SŠ/SOU technického směru na počtu 

absolventů ZŠ 

 Počet dětí navštěvujících technicky zaměřené kroužky mimoškolního 

vzdělávání 

 Počet žáků technických škol podpořených stipendii 

 Celková alokace dotací na podporu technického vzdělávání v Kč/rok 

Další poznámky  

  



- 47 - 

Opatření 3.1.3 Podpora zemědělství pro rozvoj lokální ekonomiky 

 

Opatření 3.1.3 Podpora zemědělství pro rozvoj lokální ekonomiky 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

Specifický cíl Specifický cíl 3.1: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zvýšení atraktivity města na trhu práce 

Popis opatření 

Pro ekonomický rozvoj je vhodné využít nejen potenciálu ekonomických subjektů v Krnově, ale i 

zemědělsky cenného krajinného potenciálu v okolí Krnova. Využití ploch v krajině pro ekonomický 

rozvoj při zachování hodnot a funkcí krajiny, jako součást udržitelného rozvoje Zdravého města. 

Uvedený způsob ekonomického využití krajiny s sebou nese také další možnosti využití zachováním 

její atraktivity pro cestovní ruch, oproti využíváním krajiny k jiným účelům (výstavba skladových 

objektů, rozvoj ploch určených k podnikání mimo stávající brownfieldy). Pro zachování 

ekosystémových funkcí a hodnot krajiny může být využito ekologicky šetrné zemědělství, s využitím 

komplexních pozemkových úprav. Tento přístup také zvyšuje retenční schopnost krajiny (ochrana 

proti povodním i suchu), snižuje se eroze půdy a snižuje se znečišťování ovzduší ze zemědělských 

ploch. Součástí opatření je i vytváření podmínek pro odbyt a prezentaci místních produktů. 

Typické podporované aktivity 

 Realizace KPÚ 

 Podpora ekologicky šetrného hospodaření 

 Podpora konání farmářských trhů a místní prodej farmářských produktů 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Ochrana eroze půdy 

 Zvýšení retenční schopnosti krajiny, snížení míry intenzity povodní, 

lepší hospodaření s vodou v krajině 

 Zvýšení atraktivity pro turistiku a rekreaci 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Místní zemědělci 

 Město Krnov 

 Podnikatelé v oblasti CR 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Lesy ČR 

 Povodí Odry 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Místní zemědělci 

 Návštěvníci, turisté, obyvatelé města  

Vazba na strategické 

dokumenty 

 SRMSK 4.5.10 Podpora reg. produkce a spotřeby v místě produkce 

(program Regionální potravina) 

 CLLD (strategie MAS) 

 Koncepce rozvoje zemědělství a venkova Moravskoslezského kraje 

Vazba na dotační 

tituly 

 PRV 

 NDT 

Indikátory výsledku  Plocha pozemků obhospodařovaných ekologicky šetrným zemědělstvím 

 Počet realizovaných projektů 

Další poznámky  

  



- 48 - 

Opatření 3.1.4 Řešení nezaměstnanosti 

 

Opatření 3.1.4 Řešení nezaměstnanosti 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

Specifický cíl Specifický cíl 3.1: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zvýšení atraktivity města na trhu práce 

Popis opatření 

Bude podporováno zapojení ohrožených skupin obyvatel města (dlouhodobě nezaměstnaní, osoby 

se zdravotním postižením, lidé s nízkým vzděláním, absolventi bez praxe, osoby ze socio-kulturně 

znevýhodněného prostředí atd.) do pracovního procesu s cílem zlepšit jejich adaptabilitu a 

uplatnitelnost na trhu práce. Podporováno proto bude poradenství, vzdělávání a rekvalifikace těchto 

skupin osob a dalších uchazečů o práci a také zachování nabídky veřejně prospěšných pracovních 

míst. Pro úspěšnou realizaci opatření je potřeba zajistit účinnou spolupráci mezi městem, 

vzdělávacími institucemi, školami a zaměstnavateli. Jedním z nástrojů bude také podpora 

alternativních forem pracovních úvazků.  

Typické podporované aktivity 

 Podpora projektů zaměřených na zapojení ohrožených skupin obyvatel 

 Zachování/rozvoj nabídky veřejně prospěšných pracovních míst 

 Vzdělávací a poradenská činnost při uplatnění na trhu práce, rekvalifikace 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Podpora podmínek pro uplatnění osob ohrožených sociálním 

vyloučením na trhu práce přispívá ke snižování nezaměstnanosti a k 

podpoře sociálního začleňování těchto osob. 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Vzdělávací instituce 

 Místní podnikatelé 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Úřad práce 

 MPSV ČR 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Nezaměstnaní 

 Ohrožené skupiny obyvatel 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 RAP MSK 

 SRMSK 2.1.1 Moravskoslezský pakt zaměstnanosti 

Vazba na dotační 

tituly 

 OPZ – PO 1 Podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly 

 OPZ – PO 2 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Indikátory výsledku  Počet realizovaných projektů 

 Snížení nezaměstnanosti, zejména v kategorii ohrožených osob 

Další poznámky  

 

  



- 49 - 

Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

 

Opatření 3.2.1 Rozvoj podmínek a budování infrastruktury pro CR 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

Specifický cíl Specifický cíl 3.2 Zvýšení atraktivity a budování vhodných podmínek pro 

cestovní ruch 

Popis opatření 

V rámci opatření bude podporováno budování naučných stezek nebo informačních panelů a vhodné 

zvýraznění přírodních atraktivit v území, rozvoj atraktivních lokalit (např. Cvilín, Ježník) pro cestovní 

ruch, péče o kulturní a historické objekty (např. revitalizace a zatraktivnění lokality Šelenburg).  

Podpora aktivit zaměřených na zkvalitnění kulturního, společenského a sportovního života města, 

zejména spontánně vzniklých a výjimečných akcí (filmový festival, gastrofestivaly, ad.). Využití 

kulturní diverzity města (řecká menšina) k odlišení Krnova od řady dalších měst v MSK či okolních 

krajích. Budování značky Krnova, jako kulturního a společenského centra. Další aktivity v oblasti 

marketingu cestovního ruchu, spolupořádání akcí a přípravě dalších projektů v této oblasti. 

Typické podporované aktivity 

 Dobudování sítě cyklostezek – viz výše 

 Budování naučných stezek. 

 Revitalizace a využití kulturních památek a atraktivních lokalit pro cestovní ruch 

 Podpora výstavby vhodných objektů pro cestovní ruch (zvýšení kvality ubytování a stravování) 

 Pořádání a podpora kulturních a společenských akcí 

 Zlepšení propagace aktivit cestovního ruchu 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Dobudování sítě cyklostezek představuje současně alternativní a 

šetrnou formu dopravy 

 Revitalizace atraktivních území zvyšuje kulturní a společenskou aktivitu 

 Oživení města snižuje odchod obyvatel, zejména mládeže, mimo Krnov 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Kulturní a společenské organizace 

 NNO 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 NPÚ 

 Moravskoslezský kraj 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé a města 

 Návštěvníci a turisté 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v MSK 

Vazba na dotační 

tituly 

 NDT – cestovní ruch 

Indikátory výsledku  Délka vybudovaných cyklostezek (km), naučných stezek, počet 

informačních tabulí 

 Počet realizovaných opatření 

 Počet pořádaný kulturně společenských akcí 

 Počet revitalizovaných území 

Další poznámky  



- 50 - 

Opatření 3.2.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce s Polskem 

 

Opatření 3.2.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce s Polskem 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch 

Specifický cíl Specifický cíl 3.2 Zvýšení atraktivity a budování vhodných podmínek pro 

cestovní ruch 

Popis opatření 

Jedná se o partnerskou spolupráci, pořádání společných akcí, zapojení do společných projektů může 

primárně přinést zlepšení podmínek pro rozvoj cestovního ruchu. Vedlejšími efekty je také oživení 

kulturního a společenského života i podpora trhu práce v důsledku spolupráce i v oblasti podnikání. 

Podmínkou je zlepšení propagace Krnova v polském příhraničí, marketingová podpora cestovního 

ruchu (informace, veletrhy CR, rozvoj informačního centra), zlepšení propagace Krnova na 

příjezdových cestách z Polska, ad. Opatření prolíná i s dalšími opatřeními v oblasti Ekonomiky i obou 

dalších prioritních oblastí.  

Typické podporované aktivity 

 Společné kulturní a společenské akce 

 Společná účast na přeshraničních projektech 

 Zlepšení propagace Krnova v Polsku i v ČR (infocentrum, propagační materiály, veletrhy CR) 

 Zvýšení atraktivity pro polské turisty (informační cedule) 

 Zvýšení jazykových schopností pracovníků v oblasti CR, městských úředníků i dalších obyvatel 

Krnova 

 Podpora spolupráce s polskými firmami 

Integrovanost, vazby 

a synergie 

 Napříč většinou opatření této i ostatních prioritních oblastí 

Potenciální nositelé 

projektů 

 Město Krnov 

 Informační centrum 

 Podnikatelé v oblasti CR 

 Další organizace 

Další subjekty 

zapojené do realizace 

 Moravskoslezský kraj 

 Partneři v PR 

Cílová skupina / 

uživatelé výstupů 

 Obyvatelé města 

 Občané Polska 

 Podnikatelé v oblasti CR 

Vazba na strategické 

dokumenty 

 Národní program rozvoje CR 

 SRMSK SSC 5.2 Posílit přeshraniční vazby a spolupráci kraje se 

sousedními regiony ČR 

Vazba na dotační 

tituly 

 Interreg V-A Česká republika – Polsko 2014-2020 

 NDT – cestovní ruch 

Indikátory výsledku  Počet společných projektů 

 Počet vydaných marketingových dokumentů 

Další poznámky  

 

  



- 51 - 

6. HORIZONTÁLNÍ TÉMATA  

 

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI  

 

Princip rovného zacházení a zákazu diskriminace je jedním ze základních principů českého práva, 

který je obsažen v ústavním pořádku a v mezinárodních úmluvách. Rovné zacházení a zákaz 

diskriminace upravuje v souladu s právem EU antidiskriminační zákon (tj. zákon o rovném zacházení a 

o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů č. 198/2009 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů). 

 

Citovaný právní předpis zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a v návaznosti na 

Listinu základních práv a svobod a mezinárodní smlouvy, které jsou součástí právního řádu, blíže 

vymezuje právo na rovné zacházení a zákaz diskriminace ve věcech: 

 

a) práva na zaměstnání a přístupu k zaměstnání, 

b) přístupu k povolání, podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti, 

c) pracovních, služebních poměrů a jiné závislé činnosti, včetně odměňování, 

d) členství a činnosti v odborových organizacích, radách zaměstnanců nebo organizacích 

zaměstnavatelů, včetně výhod, které tyto organizace svým členům poskytují, 

e) členství a činnosti v profesních komorách, včetně výhod, které tyto veřejnoprávní korporace 

svým členům poskytují, 

f) sociálního zabezpečení, 

g) přiznání a poskytování sociálních výhod, 

h) přístupu ke zdravotní péči a jejího poskytování, 

i) přístupu ke vzdělání a jeho poskytování, 

j) přístupu ke zboží a službám, včetně bydlení, pokud jsou nabízeny veřejnosti nebo při jejich 

poskytování. 

 

Princip rovných příležitostí znamená potírání diskriminace na základě pohlaví, rasy, etnického 

původu, náboženského vyznání, zdravotního postižení, věku či sexuální orientace. Téma rovných 

příležitostí se vztahuje i na další znevýhodněné skupiny, jako jsou migranti, dlouhodobě 

nezaměstnaní, osoby s nízkou kvalifikací, osoby z obtížně dopravně dostupných oblastí, drogově 

závislí, propuštění vězni, absolventi škol, tj. souhrnně skupiny ohrožené sociální exkluzí. 

 

Nejvíce ohrožené diskriminací jsou v praxi osoby ohrožené sociálním vyloučením či jinak 

znevýhodněné nebo zranitelné, které se diskriminaci nedovedou účinně bránit. Jsou to např. osoby 

se zdravotním postižením, senioři, ženy, matky s dětmi, příslušníci etnických menšin, osoby s nízkou 

kvalifikací, propuštění vězni či osoby drogově závislé. Tyto osoby mají ztížený přístup na trh práce, k 

bydlení, ke vzdělání, ke zdravotním a sociálním službám, dopravě a dalším službám a informacím o 

svých právech. V důsledku jejich znevýhodnění je oslabeno zastoupení a prosazování zájmů těchto 

osob ve veřejném životě.  

 

Při přípravě tohoto strategického plánu byly respektovány a při realizaci strategického plánu budou 

prosazovány a zohledňovány zájmy výše uvedených skupin. Příspěvky k řešení této problematiky 

konkrétně obsahují především Prioritní oblast 1: Sociální prostředí a vybavenost města a Prioritní 



- 52 - 

oblast 3: Ekonomika a cestovní ruch. Strategický plán rozvoje města Krnova tak vytváří příznivé 

podmínky pro začleňování ohrožených skupin obyvatelstva zpět do společnosti a pro kvalitní 

spolupráci obyvatelstva s veřejnou správou v území. 

 

Naopak jednotlivá opatření nevytvářejí žádné omezení rovných příležitostí a nepřispívají jakkoliv 

diskriminaci obyvatel. Žádná složka obyvatelstva nebude a nesmí být naplněním strategického plánu 

rozvoje území negativně ovlivněna. 

 

 

 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

 

V roce 2010 schválila vláda ČR Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, který určuje 

dlouhodobé cíle pro tři základní oblasti rozvoje moderní společnosti – ekonomickou (udržení 

stabilního ekonomického růstu a zaměstnanosti), sociální (sociální rozvoj respektující potřeby všech) 

a environmentální (účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů).  

 

Dokument je strukturován do 5 prioritních os, a to: 

• Společnost, člověk a zdraví; 

• Ekonomika a inovace; 

• Rozvoj území; 

• Krajina, ekosystémy a biodiverzita; 

• Stabilní a bezpečná společnost. 

 

Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR také stanoví základní principy udržitelného rozvoje, které 

je nezbytné respektovat při tvorbě všech navazujících strategií a koncepčních dokumentů. 

Dodržování níže uvedených principů je pro dosažení udržitelného rozvoje České republiky klíčové. 

Jedná se o: 

• Princip rovnováhy tří pilířů udržitelného rozvoje 

• Princip soudržnosti a integrace politik a řízení 

• Princip předběžné opatrnosti 

• Princip generační a mezigenerační odpovědnosti 

• Princip rovných příležitostí 

• Princip partnerství 

• Princip mezinárodní odpovědnosti 

• Princip rozmanitosti 

 

Zásadou trvale udržitelného rozvoje přitom je, že úzká preference hospodářského růstu při 

nevnímání sociální a environmentální základny či dokonce jejím vyhrocení (sociální neklid, nadměrná 

ekologická zátěž) může následně vyvolat náklady ohrožující zdravost hospodářského růstu a současně 

i negativní následky fatálního charakteru, mající neekonomický přesah. Snahou naplňování 

udržitelného rozvoje by mělo být udržení rovnovážných a vyvážených vztahů mezi nimi na úrovni 

všech jejích pilířů. 

 



- 53 - 

Udržitelný rozvoj je jedním z hlavních principů předkládaného strategického plánu. Navržená 

opatření a projekty z nich vycházející by měly vést k pozitivnímu a vyváženému rozvoji ve všech třech 

pilířích udržitelného rozvoje. Respektive žádný z projektů realizovaných v rámci strategického plánu 

nebude mít negativní dopad na udržitelný rozvoj. 

 

 

7. VAZBA NA STRATEGICKÉ  DOKUMENTY 

 

STRATEGICKÉ DOKUMENTY V ÚZEMÍ  

 

Hlavní strategické a rozvojové dokumenty 

 

Město Krnov má zpracováno několik dokumentů, ze kterých je možno vycházet a zohlednit je. 

Především se jedná o Územní plán města. Mezi další významnější dokumenty, na které je v rámci 

strategie odkazováno, patří Střednědobý plán rozvoje sociálních a navazujících služeb a Strategický 

plán sociálního začleňování. Samotný strategický plán také předpokládá zpracování dílčích 

koncepčních oborových dokumentů, především pro oblast kultury a sportu a urbanistického rozvoje. 

Strategický plán města by měl být v souladu především s nadřazeným krajským dokumentem, kterým 

je Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 – 2020, jež byla aktualizována v roce 2013 

a dále s hlavními dokumenty na úrovni kraje (Zásady územního rozvoje MSK, koncepce v oblasti ŽP, 

Regionální akční plán – RAP, ad.).  

Na úrovni státu je hlavním koncepčním dokumentem Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 - 2020, 

se svým akčním plánem na léta 2015 – 2016. 

 

Přehled hlavních aktuálních rozvojových dokumentů/strategií je uveden níže. Nejedná se o 

vyčerpávající přehled, pouze o vybrané dokumenty.  

 

Hlavní strategické a rozvojové dokumenty 

Moravskoslezský kraj 

• Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2009 – 2020, Moravskoslezský kraj, aktualizace 

2013 

• Další dílčí koncepční dokumenty, např. Politika ŽP Moravskoslezského kraje, Koncepce 

ochrany přírody Moravskoslezského kraje, Koncepce EVVO Moravskoslezského kraje, Střednědobý 

plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2015 – 2020, ad. 

Česká republika 

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 s Akčním plánem SRR ČR na léta 2015-2016. 

• Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, 2010 

• Dohoda o partnerství pro programové období 2014 – 2020 

• Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012 - 2020 

Územně plánovací dokumentace a územně plánovací podklady  

• Územní plán Krnova  

• Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, Moravskoslezský kraj 



- 54 - 

• Územně analytické podklady  

 

Konkrétní vazba navržených opatření pro jednotlivé prioritní oblasti na nejvýznamnější strategie v 

území je popsána zvlášť pro každé opatření v jednotlivých kartách opatření v Návrhové části. 

 

SOULAD S NADŘAZENÝMI  DOKUMENTY 

 

Česká republika 

 

Priority Evropské unie byly zohledněny při přípravě Dohody o partnerství pro programové období 

2014 – 2020, která je zásadním koncepčním dokumentem pro čerpání finančních prostředků EU v 

období 2014 – 2020. 

Základním koncepčním dokumentem ČR v oblasti regionální politiky je Strategie regionálního rozvoje 

České republiky 2014‐2020 (SRR ČR), která byla schválena usnesením vlády ČR č. 344 ze dne 15. 5. 

2013. Strategie je nástrojem realizace regionální politiky a koordinace působení ostatních veřejných 

politik na regionální rozvoj. Strategie má propojovat odvětvová hlediska a přístupy s územními 

aspekty vyváženého regionálního rozvoje a územní soudržnosti a obsahuje formulace problémových 

okruhů, priorit a souhrnných cílů, které bude třeba v příštím období sledovat. 

Detailnější vazby přináší Akční plán SRR ČR na léta 2015-2016, který byl zpracován ke konci roku 2015 

a mj. obsahuje další podrobnosti (byť ne úplné) k seznamu národních dotačních titulů (NDT). 

 

Moravskoslezský kraj 

 

Základním dokumentem na úrovni Moravskoslezského kraje, se kterým je v souladu Strategický plán 

rozvoje města Krnova, je Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 – 2020. Vzájemné 

vazby jednotlivých opatření na tuto strategii a specifické strategické cíle v ní uvedené jsou obsaženy 

již v rámci karet jednotlivých opatření. 

 

 

8. IMPLEMENTACE STRATEG ICKÉHO PLÁNU 

 

ÚVOD – ŘÍZENÍ STRATEGICKÉHO  PLÁNU  

 

Zajištění realizace strategického plánu je manažerským úkolem. Pro tento úkol se nejlépe hodí 

jednoduchá struktura, která bude využívat metody projektového řízení. Typický systém řízení 

realizace strategických rozvojových dokumentů má nejméně dvě složky: řídící a výkonnou.  

 

Náplní práce řídící složky je zejména rozhodovat, prosazovat, úkolovat a zajišťovat politickou podporu 

realizaci plánu. V Krnově tuto řídící úlohu budou zajišťovat orgány města s podporou Řídícího výboru 

strategického plánu (ŘV), který již byl vytvořen v rámci přípravy plánu (viz metodika v úvodu 

dokumentu). ŘV může být případně doplněn zástupci městského úřadu.  

 

Náplní práce výkonné složky je zajišťovat realizaci po odborné stránce, zajišťovat naplňování 

provozních aktivit spojených s realizací projektů, podporovat spolupracující osoby a organizace při 

realizaci, připravovat souhrnné zprávy a servis vedení města, resp. Řídícímu výboru, apod. V rámci 



- 55 - 

města Krnova bude tuto roli zaujímat příslušný, k tomu zmocněný, odbor1. Tento odbor bude 

komunikovat pravidelně se zodpovědnými odbory, organizacemi a osobami a bude tvořit rozhraní 

mezi realizátory a Řídícím výborem/vedením města. Tento odbor bude zodpovědný za aktualizaci a 

plnění Akčního plánu, za tvorbu Zpráv o uplatňování SP/AP a monitoring jeho plnění a koordinaci, 

případně podíl na přípravě a realizaci dílčích projektů. Důležitá je také komunikace s gestory 

jednotlivých opatření a realizátory projektů. 

Součástí výkonné složky jsou také garanti jednotlivých opatření. Každé opatření má stanoveného 

garanta, který je odpovědný za průběh realizace opatření (typicky např. opatření v oblasti ŽP – odbor 

ŽP) a připravuje za dané opatření podklady pro Akční plán a pro Zprávy o plnění. Garantem je 

většinou příslušný odbor nebo organizace. 

 

Celkově musí být Strategický plán rozvoje města Krnova živým dokumentem, který je podle potřeby 

doplňován a upravován. Nové projekty, pokud se objeví, musí projít procesem přípravy a zařazení do 

aktualizovaného plánu. Zodpovědností kompetentního odboru bude zajistit, že opatření a úkoly 

zůstanou věrohodné a relevantní - a že budou zrealizovány. 

 

 

ZPRÁVA O NAPLŇOVÁNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU , ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ  A AKČNÍ PLÁN  

 

Implementace programu rozvoje se bude opírat o tři klíčové nástroje: Akční plán, Zásobník projektů 

a Zprávu o naplňování strategického plánu.  

 

Zpráva o naplňování strategického plánu 
 

Zpráva o naplňování strategického plánu je nástrojem periodického monitoringu strategie a bude 

prováděna jedenkrát za dva roky. Jejím účelem je získat informace o věcném plnění SP a dosažených 

výstupech a výsledcích. V tomto dokumentu se shromažďují informace o aktuálním stavu realizace 

dílčích projektů, aktivit a opatření zařazených v Akčním plánu na konkrétní časové období. Zpráva 

přináší informace o situaci v uplynulém období. Vyjma stavu realizace jednotlivých projektů je zde 

posuzována také dosažená změna odpovídajících ukazatelů (indikátorů). 

Monitorovací data u dokončených projektů (indikátory výstupu) jsou zajišťována jejich realizátory a 

po ukončení projektu jsou předána příslušnému odboru. Výsledná monitorovací data za jednotlivé 

projekty a opatření jsou vstupem pro zpracování zprávy o naplňování SP.  

Zpráva o naplňování strategického plánu by měla mít základní strukturu členěnou dle jednotlivých 

prioritních oblastí a opatření. Zpráva by měla zhodnotit výsledky, kterých bylo dosaženo za dané 

období prostřednictvím realizace projektů a poskytuje informaci o věcném pokroku naplňování SP.  

Zpráva by měla pro jednotlivé prioritní oblasti a opatření obsahovat alespoň tyto základní údaje: 

 

 Prioritní oblast – Opatření 

 Realizované a připravované projekty, aktivity a činnosti a jejich stručný popis a úspěšnost 

 Vyhodnocení monitorovacích indikátorů u ukončených projektů 

                                                           
1
 V době zpracování strategického plánu probíhalo projednávání nové organizační struktury městského úřadu. 

Ve zdravých městech je hodnocení strategického plánu integrováno s ostatními příbuznými aktivitami 
(strategické a komunitní plánování,  místní Agenda 21, komunikace s občany, ad.) do jednoho odboru s názvy 
typu: odbor strategického rozvoje, odbor udržitelného rozvoje, apod. 



- 56 - 

 Náklady projektů – skutečné a plánované 

 Časový harmonogram – plánovaný, skutečný 

 

Součástí Zprávy o naplňování SP jsou rovněž aktuální hodnoty monitorovacích indikátorů výsledku. 

Umožní tak rychlý přehled o pokroku při dosahování specifických cílů a zpracovává vstup pro 

periodické hodnocení SP. Tato zpráva by měla sloužit jako jeden z podkladů pro rozpočtový výhled 

města a současně poskytuje důležitý vstup pro sestavování akčních plánů a usměrnění zaměření SP. 

Zpráva zároveň poskytuje zpětnou vazbu pro hodnocení akčního plánu. Současně se zprávou je 

vhodné provádět aktualizaci zásobníku projektů.  

 

Zásobník projektových záměrů a podnětů  

 

Navržený zásobník projektů je zpracován takovým způsobem, aby umožňoval průběžně aktualizovat, 

popř. rozšiřovat záznamy o chystaných projektech. Jeho správcem, zodpovědným za aktualizaci 

projektových námětů a komunikaci s řešiteli projektů, je příslušný odbor. V budoucnu bude zásobník 

projektů součástí elektronického informačního systému města Krnova.  

 

Zásobník projektových záměrů je členěn podle jednotlivých prioritních oblastí a obsahuje přehled 

aktivit/projektů/činností plánovaných k realizaci na období platnosti programu rozvoje, tj. na roky 

2014–2023. Je třeba zdůraznit, že se nepředpokládá realizace všech uvedených projektových záměrů 

v daném období, a to s ohledem na finanční, majetkové, kapacitní a další možnosti města a vnější 

omezení. Jedná se o nejvíce dynamickou část SP, kdy část projektů je připravována, některé 

dokončovány, případně je od nich upuštěno. Jedná se o otevřený pracovní dokument, který bude 

průběžně aktualizován, zpřesňován, doplňován a upravován, a to podle aktuálních potřeb města. 

 

První verze zásobníku byla vytvořena při zpracování strategického plánu (viz příloha č. 2 SP), a to 

na základě shromážděných podnětů ze strany města, městského úřadu a pracovních skupin. Kromě 

projektových záměrů, ve kterých je hlavním nositelem město Krnov nebo organizace města, mohou 

být do zásobníku zařazeny také záměry dalších subjektů, jako jsou např. správci infrastruktury a další 

organizace působící na území města. Při výběru projektových záměrů do zásobníku je třeba 

respektovat, aby jednotlivé náměty přispívaly nejen k naplňování samotného programu rozvoje, tj. 

aby byly v souladu s cíli, prioritami a opatřeními navrženými v návrhové části dokumentu, ale také k 

celkovému socio-ekonomickému rozvoji města. 

Současně je však samozřejmě možné výjimečně realizovat i projekty, které s rozvojem města přímo 

nesouvisí a nemají oporu ve strategickém plánu, které jsou však významné z jiných hledisek.  Takový 

případ může být podnětem pro případnou aktualizaci strategického plánu. U každého projektového 

záměru je uvedena vazba na prioritní oblasti, cíle a opatření, název a dále předpokládaný časový 

harmonogram, odhadované náklady, ad.   

 

Vzhledem k tomu, že realizace jednotlivých projektů bude v následujících letech závislá na finančních 

možnostech jejich investorů, schopnosti získat finanční prostředky z vnějších zdrojů či rozhodnutí 

příslušných (samosprávných) orgánů, nelze proto vždy u všech projektů určit přesný termín realizace 

ani předpokládané náklady (ty jsou ve většině případů pouze orientační). Podrobněji budou tyto 

údaje (včetně finančních objemů) specifikovány v případě výběru projektu do Akčního plánu na dané 

období. Zásobník obsahuje projekty investičního a neinvestičního charakteru.  



- 57 - 

Akční plán 

 

Akční plán (AP) rozpracovává strategii do konkrétních projektů, jejichž prostřednictvím mají být 

naplňovány jednotlivé cíle, priority a opatření strategie. Doplňkovým nástrojem AP je Zásobník 

projektových záměrů, který je průběžně doplňován o nové projektové náměty, záměry a podněty, a 

z něhož jsou vybírány projekty do Akčního plánu.   

 

Pro postupné naplňování vymezených cílů je potřeba sestavovat akční plány s kratším časovým 

horizontem (tj. na období dvou let), které budou provázané s přípravou každoročního rozpočtu města 

a přispívat k uskutečnění nejvýznamnějších projektů naplňujících vizi rozvoje města. 

Akční plán (AP) představuje soubor projektů vybraných ze Zásobníku projektových záměrů, které 

budou v daném nejbližším období realizovány. Akční plán by neměl obsahovat projekty, které jsou 

svou povahou provozní činností a odpovídají provozním výdajům města, jako jsou výdaje na údržbu 

a opravy městského majetku, na provoz a výkon veřejné správy apod.  

Přednostně by do Akčního plánu měly být zařazeny projekty, na jejichž realizaci se podaří získat 

finanční prostředky mimo rozpočet města – z externích zdrojů. V rámci mimorozpočtových zdrojů 

budou hrát pro nejbližší období klíčovou roli operační programy v programovém období 2014–2020. 

AP by tedy měl zohledňovat tyto dotační tituly. Dále je zde možno zařazovat významnější přípravné 

aktivity, jako je např. zpracování projektové a další související dokumentace, studie apod.  

Aktualizací Akčního plánu, zejména pak výběrem projektových námětů, by měl být pověřen Řídící 

výbor, resp. orgány města na základě doporučení příslušného odboru. Je nutno počítat s tím, že 

zejména větší projekty často překračují často horizont jednoho akčního plánu. Nejvyšší prioritu pro 

zařazení do následujících AP by měly proto mít neukončené projekty z předchozího plánu. 

 

V rámci zpracování Strategického plánu města Krnova 2016-2023 byl zpracován také Akční plán na 

léta 2016-2017. Ten striktně dodržuje úzus, uvedený výše, tedy všechny – v něm uvedené – projekty 

vycházejí ze Zásobníku projektů. Kontrolu nad tímto procesem poskytuje elektronická vazba mezi 

oběma dokumenty, kdy v Akčním plánu nelze činit žádné přímé změny a aktualizace probíhá pouze 

prostřednictvím Zásobníku projektů (všechny údaje v Akčním plánu jsou podmnožinou údajů 

v Zásobníku projektů). 

 

Vzhledem k požadavku zadavatele, aby v Akčním plánu 2016-2017 byly mj. uvedeny všechny 

projekty, zařazené do investičního plánu na rok 2016 a počet projektů v Akčním plánu tedy 

překračuje obvyklých 20 – 30 strategických/klíčových projektů, je Akční plán 2016-2017 rozdělen do 2 

částí: 

 AP 2016-2017 – priority dle odborů městského úřadu (pracovně long-list) 

 AP 2016-2017 – strategické projekty (pracovně short-list) 

 

I v tomto případě je dodržen výše uvedený úzus, tedy že všechny – v AP short-list uvedené – projekty 

vycházejí z AP long-listu. Kontrolu nad tímto procesem opět poskytuje elektronická vazba mezi 

oběma dokumenty, kdy v AP – short-list nelze činit žádné přímé změny a aktualizace probíhá pouze 

prostřednictvím AP – long-list (všechny údaje v AP short-list jsou podmnožinou údajů v AP long-list, 

potažmo Zásobníku projektů). 

 

 



- 58 - 

9. ZÁVĚR  

 

Výše uvedený návrh aktualizace Strategického plánu města Krnova 2016-2023 by se měl stát 

primárním rozvojovým dokumentem, kterým se bude řídit rozvoj města. Stanovuje rámce a priority 

rozvoje a každý významnější rozvojový záměr by měl být poměřován především z hlediska souladu se 

strategickým plánem. Také příprava rozpočtu města či zpracování jiných strategických dokumentů by 

mělo vždy vzít v úvahu existenci strategického plánu. 

Na druhé straně nelze vyloučit, že některý ze záměrů, který k rozvoji města přispěje a současně 

nebude se strategickým plánem v souladu, může naopak sloužit jako podnět k úpravě či aktualizaci 

plánu, obdobně jako změna vnějších podmínek, které nebyly předpokládány (rychlejší dynamika 

klimatických změn, migrace, ekonomický vývoj státu či Evropy, apod.). 

 

Strategický plán a jeho přílohy: Zásobník projektů a Akční plán na léta 2016-2017 jsou tedy živými 

dokumenty, které budou po svém schválení vyžadovat pravidelné hodnocení a případnou aktualizaci. 

 

 

 


